
0 
 

 

 

 



1 
 



2 
 

 

 

 
 

 

  



3 
 

Fakulta filozofická (dále jen FF nebo fakulta) je v pořadí čtvrtá fakulta Univerzity Pardubice (dále jen 

UPCE). Vznikla k 1. lednu 2001 jako Fakulta humanitních studií a k 1. prosinci 2005 byla s ohledem na 

strukturu a zabezpečované studijní programy přejmenována na Fakultu filozofickou. V současné době 

má fakulta (od ledna 2025) pět kateder, jeden ústav a jedno vědecké centrum, které je součástí Katedry 

filosofie a religionistiky. Oproti předchozímu období došlo ke snížení počtu kateder o jednu, když 

zanikla Katedra cizích jazyků. 

 

Fakulta měla na konci roku 2024 celkem 88,21 přepočtených úvazků akademických (81,07) a vědeckých 

pracovníků (7,14), takže došlo k meziročnímu poklesu počtu akademických pracovníků (viz kap. 3). Přes 

15 % akademických či vědeckých pracovníků fakulty má cizí státní občanství. Většina pracovníků je ale 

starších 40 let (cca 78 %). Genderově je rozložení pracovníků na fakultě relativně rovnoměrné (55 % 

ženy, 45 % muži). 

 

Na fakultě studovalo k 31. říjnu 979 studentů, a to konkrétně 715 v bakalářských, 207 v magisterských 

a 57 v doktorských studijních programech. Po dlouhé době došlo k poklesu počtu studentů na fakultě 

pod tisíc (viz kap. 2). Ke studiu jsme totiž v roce 2024 zapsali pouze 362 studentů, takže jsme se poprvé 

dostali pod počet studentů zafixovaných MŠMT k roku 2017. Je to způsobeno mj. i tím, že z finančních 

důvodů a s ohledem na změny v doktorském studiu zakotvené v novele vysokoškolského zákona 

snižujeme počty přijatých doktorandů. Tento trend se pokoušíme zvrátit a počty bakalářských 

a magisterských studentů zvýšit tak, abychom se dostali minimálně na úroveň roku 2017. Poprvé jsme 

akreditovali kombinovanou formu studijního programu (Učitelství anglického jazyka), dále 

připravujeme nový, celofakultní studijní program z humanitních a sociálních věd, plánujeme rozšíření 

nabídky magisterských studijních programů a průběžné inovace stávajících studijních programů.  

 

Fakulta se může opět pochlubit velkým množstvím kvalitních vědeckých výsledků (viz kap. 5). V roce 

2025 jsme zaevidovali do Rejstříku informací o výsledcích (RIV) 171 vědeckých položek, tj. o 18 více než 

loni. V roce 2024 dokončilo své tříleté působení pět vědeckých týmů, které výrazným způsobem zvýšily 

množství a kvalitu vědeckých výstupů naší fakulty. Tento nástroj podpory vědy se tak osvědčil, že 

plánujeme jeho rozšíření. V roce 2024 také došlo k nárůstu počtu excelentních výstupů (14, všechny 

s vročením v roce 2024) či k nárůstu počtu studií publikovaných v prestižních zahraničních časopisech 

(Q1). Významně se zvýšil počet odborných textů publikovaných v cizích jazycích a poprvé přesáhl 60% 

podíl na vykazovaných výsledcích. Poprvé v dějinách fakulty se navíc podařilo získat prestižní ERC.CZ 

projekt, který se řeší na Katedře filosofie a religionistiky (prof. John Lippitt a jeho kolektiv). 

 

Činnost FF probíhala v roce 2024 v souladu se Strategickým záměrem Fakulty filozofické UPCE na 

období od roku 2021, resp. s jeho plánem realizace na rok 2024. Podoba této výroční zprávy je ale 

ovlivněna koncepcí univerzitní výroční zprávy, takže má sedm částí. Nejprve stojí část věnovaná studiu, 

v níž dokládáme, že nabízíme kvalitní diverzifikované vzdělání dostupné pro všechny generace 

studentů i pro zahraniční zájemce (kap. 2). Fakultu ovšem netvoří jen studenti, ale i zaměstnanci 

různého druhu z České republiky i zahraničí (kap. 3). Pak následuje oddíl zasvěcený klíčové výzvě 

posledních let, totiž internacionalizaci (kap. 4), a na ní navazuje část o vědecké a tvůrčí činnosti, jež 

dokumentuje, že pěstujeme kvalitní vědu na mezinárodní úrovni (kap. 5). Naše vědecké výsledky 



4 
 

ovšem využíváme také pro spolupráci s aplikační sférou (kap. 6). Poslední dvě části se věnují 

prostorovému a technologickému zázemí fakulty (kap. 7) a hodnocení kvality našich činností (kap. 8). 

 
Rok 2024 byl prvním rokem druhého funkčního období týmu okolo Jiřího Kubeše, který nově sestával 

pouze ze třech proděkanů (pro vzdělávání, pro vědu a zahraničí, pro vnitřní záležitosti a rozvoj) 

a tajemnice fakulty. Oproti předchozímu období došlo z úsporných důvodů ke snížení počtu proděkanů 

o jednoho. 

  



5 
 

 

 

Fakulta filozofická, FF 

Studentská 84, 532 10 Pardubice 

 

 

Svou vizi poslání a rozvoje fakulta formulovala ve Strategickém záměru Fakulty filozofické UPCE na 

období od roku 2021. Fakulta filozofická chce být kvalitní multidisciplinární vzdělávací institucí 

v humanitních a sociálně-vědních oborech, uznávanou výzkumnou organizací s kvalitními výsledky 

v 5. a 6. vědní oblasti a také institucí vstřícnou ke svým studentům a zaměstnancům. 
 

K naplnění této vize si FF UPCE vytkla tři základní prioritní cíle a pro každý definovala také konkrétní 

aktivity. Základní cíle fakulty jsou: 

• Studium na fakultě je založené na badatelské praxi, je internacionalizované a rozvíjí veškeré 

relevantní kompetence studujících pro 21. století. 

• Fakulta pěstuje kvalitní vědu a je respektovaná za své vědecké výsledky v 5. a 6. vědní oblasti. 

• Fakulta zlepšuje pracovní a studijní prostředí a rozvíjí své zázemí. 

 

V roce 2024 fakulta pokračovala v naplňování těchto cílů a snažila se naplnit Plán realizace 

Strategického záměru Fakulty filozofické UPCE na rok 2024. Výroční zpráva dále obsahuje odkazy na 

jednotlivé cíle a aktivity ve struktuře podle výše zmíněného strategického záměru fakulty. 

 

 

 

Děkan         doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV)  

Proděkani  doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFR) pro vědu a zahraničí, statutární zástupce děkana – do 

30. 4. 2024 

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. (ÚHV) pro vědu a zahraničí – od 1. 5. 2024 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA) pro vzdělávání, od 1. 5. 2024 statutární zástupce 

děkana 

                    PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS) pro vnitřní záležitosti a rozvoj  

Tajemník    Ing. Veronika Kovářová 

 

 

10110 Katedra anglistiky a amerikanistiky (dále jen KAA)  

10120 Katedra cizích jazyků (dále jen KCJ) 

10130 Ústav historických věd (dále jen ÚHV) 

10140 Katedra věd o výchově (dále jen KVV)  

https://zamestnanci.upce.cz/sites/default/files/public/dija3273/sz_ff_upa_2021_174002.pdf
https://zamestnanci.upce.cz/sites/default/files/public/dija3273/sz_ff_upa_2021_174002.pdf
https://ff.upce.cz/sites/default/files/global/2024-05/7179/2024-05%20plan%20realizace%20SZ%20FF%20UPCE%202024_95653.pdf
https://ff.upce.cz/sites/default/files/global/2024-05/7179/2024-05%20plan%20realizace%20SZ%20FF%20UPCE%202024_95653.pdf


6 
 

10160 Katedra sociální a kulturní antropologie (dále jen KSKA)  

10170 Katedra filosofie a religionistiky (dále jen KFR) včetně Centra pro etiku (CE)  

10180 Katedra literární kultury a slavistiky (dále jen KLKS) 

 

V průběhu roku 2024 docházelo k proměnám na KCJ a KLKS, důvodem byly jak úsporné kroky ze strany 

vedení fakulty, tak malá atraktivita oborů a nedostatek zájemců o studium. Pracovní úvazky na KCJ byly 

v průběhu roku 2024 buď zrušeny, nebo přesunuty na jiná pracoviště. U KLKS pak byla personálně 

rozpouštěna sekce slavistiky. K 1. 2. 2025 bylo pak v rámci změny statutu FF UPCE definitivně potvrzeno 

zrušení KCJ a transformace KLKS na KLK (Katedra literární kultury). Tato transformace pracovišť byla 

děkanem avizována a diskutována na setkání akademické obce FF UPCE 12. 2. 2024. 

 

 

 

Komora akademických pracovníků: 

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA) 

Matej Cíbik, Ph.D., (KFR) (od 1. 2. 2024) 

doc. Mgr. Filip Grygar, Ph.D. (KFR) 

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. (ÚHV) (do 15. 4. 2024) 

PhDr. Adam Horálek, Ph.D. (KSKA) (do 31. 1. 2024) 

PhDr. Helena Jaklová, Ph.D. (KCJ) (do 31. 1. 2024) 

Mgr. Kateřina Keplová (KAA) – členka předsednictva 

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (KLKS) – členka předsednictva (do 30. 4. 2024 předsedkyně) 

PhDr. Vítězslav Prchal, Ph.D. (ÚHV) 

ThDr. Jan Rokyta, Ph.D., (KFR) (od 16. 4. 2024) 

Mgr. Hana Stoklasová, Ph.D. (ÚHV)  

PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph.D., (KVV) (od 1. 2. 2024) 

Mgr. Lada Viková (KSKA)  

 

Komora studentů: 

Kryštof Barták (KVV) 

Bc. Petra Bartošová (KVV) (do 15. 4. 2024) 

Bc. Jindřich Fišer (ÚHV) (od 22. 4. 2024) 

Bc. Eliška Greplová (KVV) (do 15. 4. 2024) 

Daniel Havlíček (KCJ) (do 15. 4. 2024) 

Lukáš Jadrný (KFR) (od 16. 4. 2024 do 21. 4. 2024) 

Martina Kohoutková (KVV) (od 16. 4. 2024) 

Mgr. Martin Lacina (ÚHV) (od 16. 4. 2024) 

Mgr. Jindra Lavrenčíková (ÚHV) – předsedkyně (od 1. 5. 2024) 

  
  



7 
 

 
Externí členové:  

doc. ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. (Univerzita Karlova v Praze)  

doc. Mgr. Erik Gilk, Ph.D. (Univerzita Olomouc)  

prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D. (Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem)  

doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. (Univerzita Hradec Králové)  

doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D. (Univerzita Karlova v Praze)  

prof. PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D. (Technická univerzita v Liberci)  

doc. Mgr. Tomáš Malý, Ph.D. (Masarykova univerzita v Brně) 

prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc. (Univerzita Hradec Králové)  

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc. (Akademie věd ČR Praha)  

doc. Mgr. Lukáš Novotný, M.A., Dr. phil. (Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem)  

doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil. (Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích)  

doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci)  

doc. MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D. (Univerzita Karlova v Praze) 

doc. PhDr. Michael Viktořík, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci) 

 

Interní členové:  

doc. Mgr. Ondřej Beran, Ph.D. (KFR) 

doc. PhDr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA)  

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA) 

doc. Mgr. Filip Grygar, Ph.D. (KFR) 

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. (ÚHV, proděkan od 1. 5. 2024) 

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFR, do 30. 4. proděkan, od 1. 5. prorektor)  

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV, děkan)  

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. (ÚHV, emeritní děkanka)  

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. (ÚHV, vedoucí)  

doc. MgA. Tomáš Petráň, Ph.D. (KSKA)  

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA, proděkanka)  

prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc. (KVV, emeritní děkan)  

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS, proděkan)  

MgA. Radomír Slovik (děkan FR UPCE)  

prof. PhDr. Vladimíra Spilková, CSc. (KAA)  

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (ÚHV, emeritní děkan) 

 

 

Vědecká rada FF UPCE absolvovala v roce 2024 čtyři jednání, a to 19. 1. 2024 (online), 26. 4. 2024 

(fyzicky), 21. 6. 2024 (online) a 25. 10. 2024 (online). 

 

Na distančním zasedání 19. 1. 2024 byl projednán a schválen návrh žádosti o rozšíření akreditace 

akademicky zaměřeného navazujícího magisterského studijního programu v českém jazyce Učitelství 

anglického jazyka v kombinované formě studia. Dále VR FF UPCE projednala a schválila změnu garanta 



8 
 

bakalářského studijního programu Německý jazyk pro odbornou praxi (PhDr. Bianca Beníšková, Ph.D., 

nahrazuje PhDr. Helenu Jaklovou, Ph.D.). VR FF UPCE byla na tomto zasedání informována o vydání 

Směrnice č. 6/2023 Standardy školitele na Fakultě filozofické UPCE. 

 

Na zasedání 26. 4. 2024 byla projednána a schválena změna ve studijním programu v průběhu jeho 

uskutečňování, jmenovitě změna garanta navazujícího magisterského studijního programu Filosofie 

(doc. Mgr. Filip Grygar, Ph.D., nahrazuje doc. PhDr. Aleše Prázného, Ph.D., který ukončil svůj pracovní 

poměr na fakultě). Dále byl projednán a schválen návrh žádosti o prodloužení akreditace akademicky 

zaměřeného navazujícího magisterského studijního programu Sociální a kulturní antropologie. VR FF 

UPCE dále projednala a schválila návrh žádosti o rozšíření akreditace akademicky zaměřeného 

navazujícího magisterského studijního programu Historie o specializaci Archeologie. V návaznosti na 

doporučení NAÚ k akreditaci habilitačnímu řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Historické 

vědy se děkan FF zavázal ke zpřísnění fakultních podmínek pro habilitační a jmenovací řízení. Byl tedy 

projednán a schválen návrh Směrnice č. 4/2024 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na 

FF UPCE, která tyto podmínky upravuje. Na tomto zasedání byl také projednán a schválen návrh plánu 

realizace Strategického záměru Fakulty filozofické UPCE na rok 2024 a dílčí změny ve zkušebních 

komisích pro státní závěrečné zkoušky. Oznámena byla změna na pozici proděkana pro vědu 

a zahraničí, kde Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D., od 1. 5. 2024 nahrazuje doc. Mgr. Tomáše Hejduka, Ph.D., 

který nově přechází na pozici prorektora pro vědu. 

 

Na distančním zasedání 21. 6. 2024 byl projednán a schválen návrh žádosti o akreditaci akademicky 

zaměřeného navazujícího magisterského studijního programu v českém jazyce Religionistika. 

Podstoupení žádosti k dalšímu projednání na RVH UPCE bylo podmíněno dokončením habilitace 

garanta programu, ThDr. Jana Rokyty, Ph.D. Dále byl projednán a schválen návrh změny garanta 

akademicky zaměřeného bakalářského studijního programu Filosofie (doc. Mgr. Filip Grygar, Ph.D., 

nahrazuje doc. Mgr. Tomáše Hejduka, Ph.D.). Projednán a schválen byl také návrh složení oborových 

rad doktorských studijních programů Filosofie a Philosophy a žádost o schválení nové školitelky (doc. 

dr. Silvia Caprioglio Panizza) v doktorském studijním program Philosophy. Schváleny byly také dílčí 

změny ve zkušebních komisích pro státní závěrečné zkoušky. 

 

Na distančním zasedání 25. 10. 2024 byl projednán a schválen návrh změny garanta bakalářského 

studijního programu Historicko-literární studia (Mgr. Kateřina Korábková, Ph.D., nahrazuje PhDr. Iva 

Říhu, Ph.D., a to z důvodu vážného onemocnění). Dále byly projednány a schváleny žádosti o schválení 

nových školitelů v doktorských studijních programech Historické vědy a Historical Sciences (PhDr. 

Vítězslav Prchal, Ph.D.), Filosofie (Mgr. Ondřej Krása, Ph.D.) a Philosophy (Iwona Janicka, M.Phil., Ph.D., 

Mgr. Juraj Hvorecký, Ph.D., a Mgr. Ondřej Krása, Ph.D.). Schváleny byly také dílčí změny ve zkušebních 

komisích pro státní závěrečné zkoušky. 
  



9 
 

 
Předseda: 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D.   

 

Místopředseda: 

PhDr. Ivo Říha., Ph.D. 

 

Členové: 

doc. Mgr. Ondřej Beran, Ph.D. 

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. 

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. 

doc. Mgr. Filip Grygar, Ph.D. 

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. 

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. 

ThDr. Jan Rokyta, Ph.D. 

doc. MgA. Tomáš Petráň, Ph.D. 

Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M. Litt. 

PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph.D. 

PhDr. Livia Šavelková, Ph.D. 

doc. PhDr. Albín Škoviera, Ph.D. 

 

Rada studijních programů Filozofické fakulty Univerzity Pardubice absolvovala v roce 2024 osm 

jednání. Sedm z nich proběhlo per rollam v lednu, březnu, dubnu, květnu, říjnu, listopadu a prosinci. 

Jedno fyzické zasedání se uskutečnilo 23. září 2024. 

Obsah jednání:  

V lednu byly projednána a schválena závažná změna garanta studijního programu bakalářského 

studijního programu Německý jazyk pro odbornou praxi. 

 

V březnu Rada studijních programů projednala a schválila následující změny: 

• Závažné změny: Navazující magisterský program Filosofie – změna garanta programu. 

• Méně závažné změny: 

o Bakalářský program Anglický jazyk – změny v osobě garantů předmětů profilujícího 

základu, zařazení nových povinně volitelných předmětů. 

o Bakalářský program Filosofie – zařazení nových povinných a povinně volitelných 

předmětů. 

• Ostatní změny: 

o Bakalářský program Anglický jazyk – změna sylabu. 

o Katedra filozofie a religionistiky (KFR) a Ústav historických věd (UHV) – zařazení nových 

volitelných předmětů. 



10 
 

V dubnu byl projednán a schválen záměr Filozofické fakulty podat žádost o akreditaci navazujícího 

magisterského studijního programu Religionistika. 

 

V květnu byly projednány a schváleny tyto změny: 

• Závažné změny: Bakalářský program Filosofie – změna garanta programu. 

• Méně závažné změny: 

o Bakalářský program Anglický jazyk – vyřazení a zařazení povinně volitelných předmětů, 

změna způsobu zakončení předmětu. 

o Navazující magisterský program English Philology – změna kreditové zátěže. 

o Bakalářský program Religionistika – změny v osobách garantů předmětů profilujícího 

základu, zařazení povinně volitelných předmětů. 

• Ostatní změny: 

o Bakalářský program Anglický jazyk – změna názvu povinně volitelného předmětu. 

o Navazující magisterský program Historie – změna v doporučeném semestru. 

o KFR a Katedra literární kultury a slavistiky (KLKS) – zařazení nových volitelných 

předmětů. 

 

V září Rada studijních programů podpořila nominaci doc. Černé za významnou inovaci v přípravném 

vzdělávání učitelů. Dále byly projednány a schváleny tyto změny:  

• Méně závažné změny: 

o Bakalářský program Humanitní studia – změny v osobách garantů předmětů, vyřazení 

povinně volitelných předmětů a zařazení nových povinně volitelných předmětů. 

o Bakalářský program Historicko-literární studia – změny v osobách garantů předmětů. 

o Bakalářský program Historie – změny v osobách garantů předmětů. 

o Navazující magisterský program Ethics and Political Philosophy – změny v osobách 

garantů předmětů. 

o Bakalářský a navazující magisterský program Sociální a kulturní antropologie – změny 

v osobách garantů předmětů. 

• Ostatní změny: 

o Bakalářský program Historie – zařazení nového volitelného předmětu. 

o Navazující magisterský program Filosofie – zařazení nového volitelného předmětu. 

o Filozofická fakulta – zařazení nového volitelného předmětu do nabídky bakalářských a 

magisterských programů. 

o Bakalářský program Religionistika – založení nových volitelných předmětů. 

 

V říjnu byla projednána a schválena závažná změna garanta akademicky zaměřeného bakalářského 

studijního programu Historicko-literární studia. 

 

V listopadu byla projednána a schválena méně závažná změna navazujícím magisterském programu 

Filosofie – změna v osobách garantů předmětů profilujícího základu a změna v podobě zařazení, 

vyřazení nebo přeřazení povinných i povinně volitelných předmětů. 

 

V prosinci byly projednány a schváleny tyto změny: 

• Méně závažné změny: 



11 
 

o Bakalářský program Sociální a kulturní antropologie – změny v zařazení, vyřazení nebo 

přeřazení povinných i povinně volitelných předmětů. 

o Bakalářský program Anglický jazyk – změny v zařazení, vyřazení nebo přeřazení 

povinných i povinně volitelných předmětů. 

o Bakalářský program Anglický jazyk – specializace pro vzdělávání – změny v zařazení, 

vyřazení nebo přeřazení povinných i povinně volitelných předmětů. 

o Navazující magisterský program Ethics and Political Philosophy – změny v zařazení 

povinných předmětů, změna kreditové zátěže nebo charakteristiky předmětu. 

o Navazující magisterský program Filosofie – zařazení nového povinně volitelného 

předmětu. 

o Navazující magisterský program Historie – změny v zařazení, vyřazení nebo přeřazení 

povinných i povinně volitelných předmětů. 

 

• Ostatní změny 

o Katedra filozofie a religionistiky – zařazení nového volitelného předmětu. 

o Filozofická fakulta – zařazení nového celofakultního volitelného předmětu. 

 

 

Akademičtí pracovníci: 

Mgr. Helena Zitková, Ph.D. (KAA) 

Mgr. Tomáš Retka, Ph.D. (KSKA) 

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (ÚHV) 

Ing. Jaroslav Myslivec, Ph.D. (KVV) 

 

Studenti: 

Viktor Jilma (KVV) 

Marta Houšková (KLKS) 

Mgr. Martin Lacina (ÚHV) 

Sabina Kočí (KSKA)  

 

 
PhDr. Tomáš Boukal, Ph.D. (KSKA, vedoucí)  

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. (ÚHV, proděkan) – od 1. 5. 2024 

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFR, proděkan) – do 30. 4. 2024 

PhDr. Helena Jaklová, Ph.D. (KCJ, vedoucí) – do 31. 1. 2024 

Mgr. Kateřina Korábková, Ph.D. (KLKS, pověřený vedoucí) – od 1. 7. 2024 

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (KLKS, vedoucí) – do 30. 6. 2024 

Ing. Veronika Kovářová (tajemník)  

Mgr. Ondřej Krása, Ph.D. (KFR, vedoucí)  



12 
 

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV, děkan) 

Mgr. Jindra Lavrenčíková (ÚHV, studentka, předsedkyně senátu) – od 1. 5. 2024 

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. (ÚHV, vedoucí)  

Ing. Jaroslav Myslivec, Ph.D. (KVV, vedoucí)  

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (KLKS, předsedkyně senátu) – do 30. 4. 2024 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA, proděkanka)  

Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M. Litt. (KAA, vedoucí)  

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS, proděkan) 

Naděžda Tichá (vedoucí studijního oddělení)  

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (ÚHV, emeritní děkan a bývalý prorektor)  

Mgr. Anna Zouhar Adamčiková (studentka) 

 

Kolegium děkana zasedalo pravidelně s frekvencí jednou za tři až maximálně čtyři týdny. 

 

 
doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA, předsedkyně) 

PhDr. Marcela Ehlová, Ph.D. (KVV)  

Mgr. Michaela Konopíková, Ph.D. (KSKA) 

Ing. Jaroslav Myslivec, Ph.D. (KVV) 

Mgr. Lada Viková, Ph.D. (KSKA) 

 

 

Mgr. Michal Kleprlík, Ph.D. (KAA) – člen Legislativní komise RVŠ  

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV, děkan) – člen Legislativní komise RVŠ 

Mgr. Jindra Lavrenčíková (ÚHV), delegátka, Studentská komora RVŠ 

 

 

V roce 2024 došlo k úpravám Statutu FF UPCE, které se týkaly organizačního uspořádání fakulty, včetně 

zániku Katedry cizích jazyků a přejmenování Katedry literární kultury a slavistiky na Katedru literární 

kultury. Na zasedání Akademického senátu FF UPCE 18. listopadu 2024 byly tyto změny projednány 

a schváleny. Ke schválení změn Akademickým senátem Univerzity Pardubice došlo až 21. ledna 2025 

a změny Statutu tedy nabyly platnosti až k tomuto datu. K žádným dalším změnám vnitřních předpisů 

fakulty nedošlo (naposledy byly v zimě a na jaře 2021 upraveny Jednací řády Akademického senátu 

a Vědecké rady FF). 

 

Bylo vydáno celkem 6 nových směrnic, 5 dodatků ke směrnicím a 13 pokynů. Klíčové jsou zejména 

směrnice. Směrnice č. 1/2024 Pravidla a podmínky pro tvorbu SP sdruženého studia na FF nahradila 

směrnici č. 7/2017. Směrnice č. 2/2024 Řád doktorského studia na FF UPCE nahradila více stávajících 

předpisů (pokyn č. 14/2010; směrnice č. 8/2018; směrnice č. 1/2019 a pokyn č. 3/2023) a legislativu 

tak zjednodušila a výrazně zpřehlednila. Některé změny v organizaci doktorského studia se zaměřily na 



13 
 

průběžnou kontrolu postupu ve studiu s cílem zlepšit stávající neuspokojivý stav včasného ukončování 

doktorských studií. Směrnice č. 3/2024 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na FF UPCE 

nahradila směrnici č. 2/2020. Tato úprava byla podniknuta po kritických připomínkách z Národního 

akreditačního úřadu, jež zazněly v rámci projednávání žádosti o prodloužení akreditace habilitačního 

řízení a jmenovacího řízení v oboru Historické vědy. Díky tomu došlo k zpřehlednění, zpřesnění 

a mírnému zpřísnění některých požadavků v rámci obou řízení tak, aby byly požadavky srovnatelné 

s ostatními pracovišti v České republice. Dále nově vznikla směrnice č. 4/2024 Pravidla pro podávání 

a realizaci projektů na FF, jejímž cílem je sjednocení pravidel a zpřehlednění postupu prací nutných pro 

podávání a realizaci projektů na FF. Stejně jako v předchozích letech vznikly dvě směrnice (směrnice 

č. 5/2024 a 6/2024), které specifikují průběh a pravidla přijímacích řízení do bakalářských, 

magisterských a doktorských studijních programů na akademický rok 2025/2026. 

 

Dodatky se týkaly např. Směrnice č. 1/2022 o hodnocení akademických pracovníků, kde došlo 

k výraznému zjednodušení kritérií hodnocení vědeckých výstupů a k bližší specifikaci definování 

kvalitativních příznaků. V souvislosti s tím byla upravena také Směrnice č. 2/2022 o rozdělování 

prostředků na DKRVO. Směrnice č. 2/2022 byla upravena i dalším dodatkem (č. 2/2024), který se 

zaměřil na úpravu fungování vědeckých týmů a na podporu juniorních badatelů. V roce 2025 mělo začít 

nové období fungování vědeckých týmů a v legislativě jsme více zdůraznili roli juniorních badatelů 

a doktorandů ve vědeckých týmech a také jsme přidali podmínku, že vědecké týmy musejí vytvářet 

žádosti o vědecké projekty, ideálně ty zasílané do zahraničních soutěží. Nově obsahuje směrnice 

samostatný nástroj podpory výzkumných pracovníků v rané fázi kariéry. 
  



14 
 

 

 

 

V roce 2024 fakulta zajišťovala výuku v akademických a profesních programech humanitních 

a sociálně-vědních oblastí vzdělávání na všech úrovních vysokoškolského vzdělávání, tj. bakalářské 

studium, navazující magisterské studium a doktorské studium. 

 

Bakalářské akademické a profesní studijní programy 
(stav k 31. 12. 2024) 

Kód a název 

programu 
Profil Jazyk Forma 

Kontrolní 

zpráva 
Platnost 

B0231A090018 

Anglický jazyk  
akademický český prezenční 31. 8. 2023 6. 10. 2028 

B0223A100005 

Filosofie  
akademický český prezenční 31. 10. 2020 1. 12. 2028 

 

B0288A090002 

Historicko-literární 

studia 

akademický český prezenční 31. 8. 2024 2. 8. 2029 

B0222A120026 

Historie 
akademický český prezenční -- 14. 9. 2030 

B0288A250002 

Humanitní studia 
akademický český prezenční 31. 8. 2024 2. 8. 2029 

B0231P090003 

Německý jazyk pro 

odbornou praxi 

profesní český prezenční 31. 12. 2025 5. 7. 2028 

B0288A090004 

Středoevropská studia 
akademický český prezenční 30. 6. 2026 18. 7. 2028 

B0314A250013 

Sociální a kulturní 

antropologie 

akademický český prezenční -- 23. 3. 2029 

B0221A100008 

Religionistika 
akademický český prezenční -- 8. 7. 2028 

Navazující magisterské akademické a profesní studijní programy 
(stav k 31. 12. 2024) 

Kód a název 

programu 
Profil Jazyk Forma 

Kontrolní 

zpráva 
Platnost 

N0231A090011 

Anglická filologie  
akademický český prezenční 30. 9. 2026 18. 7. 2033 

N0223A100011 

Filosofie  
akademický český prezenční 31. 12. 2024 12. 12. 2029 



15 
 

N0231A090077 

English Philology 
akademický anglický prezenční 30. 6. 2026 18. 7. 2033 

N0223A100014 

Ethics and Political 

Philosophy 

akademický anglický prezenční 31. 10. 2024 2. 11. 2031 

N0222A120033 

Historie 
akademický český prezenční -- 14. 9. 2030 

N0111P190001 

Resocializační 

pedagogika 

profesní český prezenční -- 29. 6. 2029 

N0314A250014 

Sociální a kulturní 

antropologie 

akademický český prezenční 30. 09. 2025 22. 2. 2035 

N0114A300052 

Učitelství anglického 

jazyka 

akademický český 

prezenční, 

rozšíření o 

kombinovano

u formu 

-- 28. 2. 2029 

Doktorské studijní programy (stav k 31. 12. 2024) 
Kód a název 

programu 
Profil Jazyk Forma 

Kontrolní 

zpráva 
Platnost 

P0223D100009 

Filosofie  
akademický český 

prezenční, 

kombinovaná 
-- 5. 6. 2034 

P0223D100013 

Philosophy 
akademický anglický 

prezenční, 

kombinovaná 
-- 5. 6. 2034 

P0222D120005 

Historické vědy 
akademický český 

prezenční, 

kombinovaná 
31. 12. 2021 8. 10. 2028 

P0222D120006 

Historical Sciences 
akademický anglický 

prezenční, 

kombinovaná 
31. 12. 2021 8. 10. 2028 

Tabulka 2.1: Poměr BSP, MSP a DSP (9 – 8 – 4 / 43% – 38 % – 19 %).  

Započítány jsou pouze studijní programy (bez specializací a sdruženého studia)  

akreditované po roce 2016 (C1.1/U1, C1.7/U1) 
 

 

Akreditované SP jsou průběžně hodnoceny Radou studijních programů (RSP) FF UPCE a Radou pro 

vnitřní hodnocení (RVH) UPCE dle Směrnice č. 1/2022 Příprava, změny a hodnocení studijních 

programů na Univerzitě Pardubice. RSP FF UPCE sleduje zejména soulad uskutečňovaných SP s platnou 

akreditací, rozvoj a modernizaci studijních plánů, projednává hodnocení SP, sleduje kvalitu 

uskutečňovaných studijních plánů a zohledňování výsledků anket a hodnocení. RVH UPCE pak hodnotí 

SP nejméně jednou po dobu platnosti jeho akreditace.  

 

V roce 2024 byla NAÚ schválená žádost o reakreditaci doktorských studijních programů Filosofie 

a Philosophy na dalších deset let. V roce 2024 se dále podařilo rozšířit akreditaci bakalářského 

studijního programu Historie o specializaci Archeologie a akreditaci magisterského studijního 

programu Učitelství anglického jazyka o kombinovanou formu. 

 



16 
 

Mezi inovační aktivity ve studiu patří také tematizace problematiky umělé inteligence. Vyučující na FF 

UPCE zařazují toto téma do výuky, např. v úvodních kurzech k akademické praxi. Se studenty aktivně 

pracujeme tak, aby používání AI bylo studiu prospěšné a zároveň se pohybovalo v mezích akademické 

etiky. Na půdě FF je od roku 2023 pravidelně realizován kurz Vybrané otázky umělé inteligence, na 

kterém se podílejí jak akademici a akademičky FF, tak jiných fakult (např. FEI, FES) i celouniverzitních 

útvarů (knihovna), a zapojeni jsou také lidé z praxe či neziskového sektoru. Kurz tak pokrývá pestrou 

škálu témat, od technologie AI, přes právní stránky, použití ve studiu, po společenské dopady, které 

s sebou rychlý rozvoj AI přináší. 

 

 

Pro hodnocení studentů se využívá klasifikační stupnice ECTS (Studijní a zkušební řád UPCE): 

 

 
Dle Rohlíkové a Vejvodové (2012) u výkonu A (výborný – excellent) jde o vynikající výkon, pouze 

s malými chybami; B (velmi dobrý – very good) nad průměrným standardem, ale s chybami; C (dobrý – 

good) obecné vyznění práce s řadou chyb; D (uspokojivý – satisfactory) přijatelný, ale s výraznými 

nedostatky; E (dostatečný – sufficient) výkon nad hranicí minima; F (propadnutí – fail) je zapotřebí 

podstatné množství další práce. 

 

 

Fakulta se každý rok aktivně zapojuje do různých akcí, které podporují zájem o studium. V roce 2024 

uspořádala Den otevřených dveří (2. 2. 2024), kde naši studenti provázeli zájemce zázemím fakulty, 

sdíleli své zkušenosti a poskytovali jim klíčové informace o studiu. Fakulta se rovněž zúčastnila veletrhu 

vzdělávání Gaudeamus, který proběhl v Praze (23.–25. 1. 2024) a v Brně (19.–22. 11. 2024). V každém 

termínu jsme oslovili více než 700 zájemců o studium, kteří cíleně vyhledali náš informační stánek. 

V roce 2024 vznikla fakultní iniciativa Hlas FF UPCE – Ambasadoři, tvořená dobrovolníky z řad 

studentek a studentů FF UPCE. Jejím cílem je usnadnit novým studentům přechod na vysokou školu. 

Ambasadoři slouží jako přirozený most mezi stávajícími studenty fakulty a středoškoláky, kteří zvažují 

studium na Fakultě filozofické. Aktivně se zapojují do propagačních aktivit, účastní se pořádaných akcí 

a pomáhají s jejich organizací, čímž přispívají k posilování zájmu o studium. Naši akademici 

a akademičky také aktivně navštěvovali střední školy, kde v rámci výuky nabízeli workshopy 

a přednášky. Kromě toho fakulta připravila speciální program pro 90 studentů ze SŠ Lomnice nad 

Popelkou, kteří nás navštívili 15. 4. 2024. Součástí programu byla prohlídka univerzitního kampusu a tři 

interaktivní aktivity zaměřené na historii, antropologii a anglistiku. 

 

 



17 
 

Počet přihlášek, přijatých a zapsaných studentů obsahují níže uvedené tabulky, nejprve v souhrnu za 

fakultu a dále v rámci jednotlivých studijních programů.  

 

Zájemci o studium 2020 2021 2022 2023 2024 

Přihlášky BSP 1014 1411 1081 1212 1094 

Přijatí BSP 606 626 462 447 417 

Zapsaní BSP 328 306 312 301 262 

Přihlášky MSP ČJ 188 167 183 201 177 

Přijatí MSP ČJ 154 121 133 110 97 

Zapsaní MSP ČJ 123 74 97 109 83 

Přihlášky MSP AJ - - - 14 23 

Přijatí MSP AJ - - - 5 10 

Zapsaní MSP AJ - - - 5 9 

Přihlášky DSP 17 24 23 14 16 

Přijatí DSP 8 15 14 7 10 

Zapsaní DSP 8 13 14 7 8 

Tabulka 2.2a: Zájem o studium, tj. počet přihlášených, počet přijatých a počet 

zapsaných studentů celkem (C1.1/U2, C1.6/U1) 

  

Kód oboru Bakalářské – jednooborové Přihlášení Přijatí Zapsaní 

B0231A2001 Anglický jazyk pro odbornou praxi 291 63 38 

B0231A2002 Anglický jazyk pro vzdělávání 286 66 35 

B0223A2001 Filosofie 76 38 22 

B0222A2001  Historie – Archeologie 31 16 11 

B0222A2002  Historie – Archivní studia 0 0 0 

B0222A2003  Historie – Kulturně historická studia 39 24 14 

B0222A2004  Historie – Ochrana hmotných památek 21 16 10 

B0288A2001  Historicko-literární studia 97 59 39 

B0288A2002  Humanitní studia – pedagogické vědy 104 53 33 

B0288A2003 Humanitní studia – historické vědy 17 9 2 

B0288A2004 Humanitní studia – soc.-antropol. vědy 31 16 14 

B0314A2001  Sociální a kulturní antropologie 56 32 24 

B0221A2001  Religionistika 18 11 11 

Kód oboru 
Bakalářské – sdružené 

(maior – minor) 
Přihlášení Přijatí Zapsaní 

B0223A2002 Filosofie – Anglický jazyk 8 6 3 

B0223A2003 Filosofie – Religionistika 12 4 2 

B0221A2002 Religionistika – Anglický jazyk 2 1 1 

B0221A2003 Religionistika – Filosofie 5 3 3 

Celkem bakalářské 1094 417 262 

  

Kód oboru Navazující magisterské Přihlášení Přijatí Zapsaní 

N0231A2001 Anglická filologie  14 8 8 

N0232A2001 English Philology 5 0 0 



18 
 

N0223A2001 Filosofie  12 9 6 

N0223A2002 Ethics and Political Philosophy 18 10 9 

N0222A2001  Historie – Archivní studia 0 0 0 

N0222A2002  Historie – Dějiny literární kultury 11 7 7 

N0222A2003  Historie – Gender history 7 4 4 

N0222A2004  Historie – Kulturně historická studia 10 6 4 

N0222A2005  
Historie – Kulturně historická studia 

slovanských zemí 

0 0 0 

N0222A2006  Historie – Péče o kulturní dědictví 10 3 3 

N0222A2007  Historie – Soudobé dějiny 10 4 4 

N0111P2001 Resocializační pedagogika 78 42 35 

N0314A2001 Sociální a kulturní antropologie 9 6 6 

N0114A2001 Učitelství anglického jazyka 16 8 6 

Celkem magisterské 200 107 92 

 

Kód oboru Doktorské Forma Přihlášení Přijatí Zapsaní 

P0223D100009 Filosofie  prezenční 2 1 1 

P0223D100009 Filosofie  kombinovaná 1 1 1 

P0223D100013 Philosophy  prezenční 8 4 2 

P0223D100013 Philosophy kombinovaná 1 1 1 

P0222D120005 Historické vědy  prezenční 4 3 3 

P0222D120005 Historické vědy  kombinovaná 0 0 0 

P0222D120006 Historical Sciences prezenční 0 0 0 

P0222D120006 Historical Sciences kombinovaná 0 0 0 

Celkem doktorské 16 10 8 

Celkem 1310 534 362  

Tabulka 2.2b: Zájem o studium, tj. počet přihlášených, počet přijatých a počet  

zapsaných studentů dle programů a specializací v roce 2024 (C1.1/U2) 
  



19 
 

 

Co se týče celkových počtů studentů, poměr bakalářských a magisterských studentů se v posledních 

letech roce v podstatě nezměnil (tabulka 2.3a). Ovšem počty studentů v absolutních číslech od roku 

2021 klesají, kromě studia v cizím jazyce. Fakulta se na tuto situaci snaží reagovat proměnou nabídky 

studijních programů, propagací zaměřenou na uchazeče a dalšími aktivitami cílenými na práci se 

studenty v bakalářských, magisterských i doktorských programech. 

  

Typ 

programu 

2020 2021 2022 2023 2024 

studenti  studenti studenti studenti studenti  

BSP 839 (72 %) 834 (72 %) 764 (73 %) 765 (73 %) 715 (73 %) 

MSP ČJ 251 (21 %) 237 (20 %) 201 (19 %) 217 (21 %) 193 (20 %) 

MSP AJ - - - 7 (1 %) 14 (1 %) 

DSP 78 (7 %) 87 (8 %) 77 (7 %) 66 (6 %) 57 (6 %) 

Celkem 1168 1158 1042 1055 979 

 

Tabulka 2.3a: Studenti v akreditovaných studijních programech (standardní doba studia + 1 rok,  

k 31. říjnu) dle úrovní vzdělávání (C1.1/U3) 

 

Nejvíce studentů je tradičně v BSP Anglický jazyk, Humanitní studia a Historicko-literární studia, 

nejméně pak na BSP Religionistika a Filosofie (tabulka 2.3b), i když i v těchto studijních programech se 

objevuje klesající tendence, kromě Historicko-literárních studií, kde je naopak počet studentů vyšší (o 

9 oproti loňskému roku): v roce 2024 studovalo v souhrnu v BSP 715 studentů, v MSP 207 a v DSP 57. 

 

Bakalářské – jednooborové Počet studentů k 31. 10. 

Anglický jazyk 213 

Filosofie 67 

Historie (včetně historických věd) 80+1 

Historicko-literární studia 107 

Humanitní studia  125 

Sociální a kulturní antropologie  83 

Religionistika 22 

Bakalářské – sdružené (maior – minor) / dvouoborové*   

Filosofie – Anglický jazyk 5 

Filosofie – Religionistika 4 

Religionistika – Anglický jazyk 3 

Religionistika – Filosofie 5 

Celkem bakalářské 715 

 

Navazující magisterské   

Anglická filologie  30 

English Philology 0 

Filosofie  8 

Ethics and Political Philosophy 14 



20 
 

Historie  51 

Resocializační pedagogika 70 

Sociální a kulturní antropologie (včetně sociologie) 16 

Učitelství anglického jazyka  18 

Celkem navazující magisterské 207 

 

Doktorské   

P6101  Filozofie 3 

P6101  Philosophy 0 

P7105  Historické vědy 5 

P0222D120005 Historické vědy 26 

P0222D120006 Historical Sciences 2 

P0223D100009  Filosofie 8 

P0223D100013 Philosophy 13 

Celkem doktorské 57 

 

Celkem FF 979 

 

*Počty sdružených studií (včetně normativních) jsou zahrnuty v celkovém počtu za jednotlivé SP. 

Tabulka 2.3b: Studenti (počty studií) v akreditovaných studijních programech (standardní doba studia 

+ 1 rok, k 31. říjnu) dle programů a specializací (C1.1/U3) 

 

 
Studenti se specifickými potřebami 

Již před přijímacími zkouškami má FF informaci z Centra ALMA o studentech se specifickými potřebami 

(dále jen „SP“). Těmto studentům je individuálně přizpůsobeno přijímací řízení, např. navýšením 

časového limitu. V roce 2024 byla na fakultě poskytována podpora 15 novým studentům se SP. S těmito 

studenty byla sepsána Specifikace služeb, kompenzací a podpůrných opatření poskytovaných nebo 

realizovaných na vyrovnání studijních podmínek studenta se SP. Fakulta zajišťuje technické 

a technologické zázemí studia a jeho přístupnost studentům se SP, a to v míře odpovídající technickým 

a finančním možnostem fakulty, potažmo univerzity.  

 

Všichni studenti FF mohou využívat nabídku poradenských služeb, buď přímo na fakultě, nebo 

v celouniverzitním měřítku. 

 

Studijní programy, v nichž byli v roce 2024 nově evidovaní studenti se SP 

Studijní program 
Počet studentů se SP 

ve stud. programu 
Kategorie 

B0231A090018 

Anglický jazyk 
4 

E – porucha autistického spektra 

F – jiné obtíže 

D – specifické poruchy učení 

C – pohybové postižení 

B0288A090002 

Historicko-literární studia 
2 

F – jiné obtíže 

D – specifické poruchy učení 



21 
 

B0222A120026 

Historie 
2 D – specifické porucha učení 

B0288A250002  

Humanitní studia 
2 

F – jiné obtíže 

D – specifické poruchy učení 

B0223A100005  

Filosofie 
1 

C – pohybové postižení 

E – porucha autistického spektra 

F – jiné obtíže 

B0221A100008  

Religionistika 
1 D – specifické poruchy učení 

B0314A250013 

Sociální a kulturní antropologie 
1 D – specifické poruchy učení 

N0111P2001 

Resocializační pedagogika 
1 E – porucha autistického spektra 

N0222A120033 

Historie 
1 

D – specifické poruchy učení 

 

 Tabulka 2.4a: Studijní programy, v nichž byli v roce 2024 nově evidovaní studenti se SP 

 

Sociální záležitosti studentů 

Při studiu na FF mají studenti možnost získat některé ze stipendií, ať již definovaných ze zákona, nebo 

v rámci stipendijních programů fakulty.  

 

Druh stipendia Částka 

Počet vyplacených stipendií  
v jednotlivých měsících roku 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Doktorandské stipendium 11 250 33 1 64 33 33 33 33 33 27 29 30 28 

Prospěchové stipendium 1 000 26 0 52 26 19 19 19 15 0 0 0 26 

3 000 34 0 68 33 20 20 20 14 0 0 0 60 

5 000 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

9 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34 

10 000 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

20 000 0 0 0 0 0 0 3 2 0 0 1 0 

40 000 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Sociální stipendium 

  

4330 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 5 5 

4730 0 5 11 5 5 5 0 0 0 0 0 0 

26 780 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ubytovací stipendium 600 745 380 379 373 336 334 333 304 0 0 0 0 

1200 25 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

1800 316 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tabulka 2.4b: Počty vyplacených sociálních stipendií na FF UPCE v roce 2024 

 

 



22 
 

 

Ačkoliv se na studijní (ne)úspěšnost studentů fakulta snaží reagovat, svá studia ve sledovaném období 

nedokončilo celkem 218 studentů z 979 (22,3 %), z toho 174 BSP (z 715, tj. 24,3 %), 33 MSP ČJ (ze 193, 

tj. 17,1 %), 2 MSP AJ (ze 14, tj. 14,3 %) a 9 DSP (z 57, tj. 15,8 %). Kromě DSP a MSP AJ došlo u BSP a MSP 

k nárůstu počtu neúspěšných studií, výraznějšímu u MSP studií. 

 

 2020 2021 2022 2023 2024 

BSP 109 (29 %) 167 (23 %) 184 (24 %) 179 (23,4 %) 174 (24 %) 

MSP ČJ 13 (10 %) 19 (10 %) 20 (10 %) 26 (12 %) 33 (17 %) 

MSP AJ - - - 1 (14,3 %) 2 (14 %) 

DSP 12 (9 %) 6 (3 %) 10 (13 %) 11 (16,7 %) 9 (15 %) 

Celkem 134 192 (18 %) 214 (21 %) 217 (20,6 %) 218 (22 %) 

Tabulka 2.5a: Studenti (počty ukončených studií) v akreditovaných studijních programech 

(k 31. 10.) dle úrovní vzdělávání (C1.1/U3) 

 

Počty ukončených studií k 31. říjnu 2024 dle jednotlivých programů a specializací obsahují následující 

tabulky 2.5b – 2.5d. 

 

Bakalářské – jednooborové Počet neúspěšných studií  

Anglický jazyk pro odbornou praxi 23 

Anglický jazyk pro vzdělávání 18 

Filosofie 27 

B7105 Historické vědy 6 

Historie – Archeologie 7 

Historie – Archivní studia 0 

Historie – Kulturně historická studia 10 

Historie – Ochrana hmotných památek 7 

Historicko-literární studia 13 

B 6107 Humanitní studia 1 

Humanitní studia – pedagogické vědy 16 

Humanitní studia – soc.-antropologické vědy 8 

Humanitní studia – historické vědy 0 

Sociální a kulturní antropologie  18 

Religionistika 8 

B7310 Filologie 2 

B7507 Specializace v pedagogice 2 

Bakalářské – sdružené (maior – minor) / dvouoborové   

Religionistika – Anglický jazyk  1 

Filosofie – Anglický jazyk  2 

Filosofie – Religionistika   5 

Celkem bakalářské 174 

 

 



23 
 

Navazující magisterské   

Resocializační pedagogika 16 

Učitelství anglického jazyka  1 

Historie – Dějiny literární kultury 4 

Historie – Kulturně historická studia  1 

Filosofie  3 

Ethic and Political Philosophy 2 

Anglická filologie 1 

Sociální a kulturní antropologie  6 

N6703 1 

Celkem navazující magisterské 35 

 

Doktorské Forma   

6101V004 Filozofie kombinovaná 2 

6101V014 Religionistika kombinovaná 1 

P0222D120005 Historické vědy prezenční 2 

P0223D100009 Filosofie 

P0223D100009 Filosofie 

  

prezenční 

kombinovaná 

1 

3 

  

Celkem doktorské 9 

Celkem FF 218 

Tabulka 2.5b: Studenti (počty ukončených studií) v akreditovaných studijních programech 

(k 31. říjnu) dle programů a specializací (C1.1/U3) 

  

Studijní (ne)úspěšnost studentů 1. ročníku bakalářských studijních programů 

OBOR ZAPSÁN K 31. 10. 2024 VYLOUČEN PO ZS (15 K.B.) 

Anglický jazyk pro odbornou praxi  38 2 

Anglický jazyk pro vzdělávání  35 6 

Filosofie 22 9 

Filosofie – Anglický jazyk 3 0 

Filosofie – Religionistika 2 1 

Historicko-literární studia 38 4 

HS – Pedagogické vědy 33 2 

HS – Historické vědy 2 1 

HS – Sociologicko-antropologické vědy 14 2 

Archeologie 11 0 

Kulturně historická studia 13 0 

Ochrana hmotných památek 9 2 

Religionistika 10 2 

Religionistika – Anglický jazyk 1 0 

Religionistika – Filosofie 3 0 

Sociální a kulturní antropologie  23 6 

Celkem 257 37 14 % 

Tabulka 2.5c: Studijní (ne)úspěšnost studentů 1. ročníku bakalářských studijních programů (C1.1/U8) 



24 
 

OBOR ZAPSÁN K 31. 10. 2024 VYLOUČEN PO ZS (10 K.B.) 

Anglická filologie  8 1 

Filosofie  6 2 

Ethics and Political Philosophy 9 4 

Historie – Dějiny literární kultury 7 0 

Historie – Gender history 4 0 

Historie – Kulturně historická studia 4 0 

Historie – Péče o kulturní dědictví 3 0 

Historie – Soudobé dějiny 4 0 

Resocializační pedagogika 35 3 

Sociální a kulturní antropologie 6 1 

Učitelství anglického jazyka 6 0 

Celkem 92 11 12 % 

Tabulka 2.5d: Studijní (ne)úspěšnost studentů 1. ročníku navazujících magisterských studijních 

programů (C1.1/U8) 

 

UPCE podporuje studenty prostřednictvím systému stipendií, k 31. prosinci 2024 bylo vyplaceno 154 

mimořádných stipendií. Studenti byli dále podpořeni stipendii oceňujícími kvalitu jejich kvalifikačních 

prací (jedna cena rektora I. stupně – 40 000 Kč, dvě ceny rektora II. stupně – 2x x 20 000 Kč). Další 

stipendia na úrovni fakulty ocenila kvalitní úroveň kvalifikačních prací (tři ceny Jana Dlaska I. stupně – 

3x 20 000 Kč, dvě ceny Jana Dlaska II. stupně – 2 x 10 000 Kč). Výjimečné aktivity studentů v oblasti 

internacionalizace, popularizace, propagace a další činnosti byly podpořeny stipendii v celkové výši 469 

307 Kč (C1.1/U9 Počty studentů a vyplacená stipendia studentům podle účelu stipendia). 

 

 

Vývoj počtu absolventů vykazuje v loňském roce pokles u BSP, mírný nárůst u MSP a nárůst u DSP, 

který je způsoben úpravou podmínek reflektujících proměnu podmínek a pravidel realizace 

doktorských studijních programů (viz tabulka 2.6a). Oproti loňskému roku nejvíce studentů úspěšně 

absolvovalo v bakalářském studijním programu Historicko-literární studia, pomyslnou druhou příčku 

zaujímá tradičně Anglický jazyk (pro odbornou praxi) a Anglický jazyk (pro vzdělávání). V magisterských 

studijních programech máme stále tradičně nejvíce absolventů v programu Resocializační pedagogika 

(viz tabulka 2.6b). 

 

Absolventi  2019 2020 2021 2022 2023 2024 

BSP 169 (64 %)  134 (65 %) 139 (65 %) 111 (51 %) 134 (65 %) 109 (57 %) 

MSP 86 (33 %)  70 (34 %) 72 (33 %) 99 (45 %) 66 (32 %) 72 (37 %) 

DSP 7 (3 %)  3 (1 %) 4 (2 %) 8 (4 %) 5 (2 %) 11 (6 %) 

Celkem 262  207 215 218 205 192 

Tabulka 2.6a: Absolventi (počty absolvovaných studií) akreditovaných studijních programů 

(k 31. prosinci) celkem (C1.1/U6 a C1.6/U3) 

 

 

 

 



25 
 

Kód oboru Bakalářské – jednooborové Počet absolventů (k 31. 12.) 

B0221A2001 Religionistika 2 

B0223A2001 Filosofie 7 

B0231A2001 Anglický jazyk pro odbornou praxi 16 

B0231A2002 Anglický jazyk pro vzdělávání 10 

B0231P2001 Německý jazyk pro odbornou praxi 10 

B0222A2001 Historie – Archeologie 1 

B0222A2002 Historie – Archivní studia 1 

B0222A2003 Historie – Kulturně historická studia 5 

B0222A2004 Historie – Ochrana hmotných památek 2 

B0314A2001 Sociální a kulturní antropologie 6 

B0288A2002 Humanitní studia - pedag. vědy 9 

B0288A2004 Humanitní studia – sociolog. -antropol. 3 

OHM+HIST OHM+HIST 5 

7105R035 Kulturní dějiny 9 

B0288A2001 Historicko-literární studia 16 

7105R051 Historicko-literární studia 2 

7507R062 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 1 

 Bakalářské – sdružené (maior – minor) / dvouoborové   

RE+FI Religionistika + Filosofie 2 

NJOP+AJ Německý jazyk pro odbornou praxi+AJ 2 

Celkem bakalářské 109 

 

Kód oboru Navazující magisterské Počet absolventů (k 31. 12.) 

N0111P2001 Resocializační pedagogika 26 

N0114A2001 Učitelství anglického jazyka 4 

N0222A2002 Historie – Dějiny literární kultury 6 

N0222A2003 Historie – Gender History 4 

N0222A2004 Historie – Kulturně historická studia 2 

N0222A2007 Historie – Soudobé dějiny 1 

N0223A2001 Filosofie 4 

N0223A2002 Ethics and Political Philosophy 2 

N0231A2001  Anglická filologie 10 

N0314A2001 Sociální a kulturní antropologie 10 

6703T003 Sociální antropologie 2 

7105T035 Kulturní dějiny – Dějiny literární kultury 1 

Celkem navazující magisterské 72 

 

Kód oboru Doktorské Počet absolventů (k 31. 12.) 

6101V004  Filozofie 4 

6101V014 Religionistika 1 

7105V021 Historie 3 

P222D120005 Historické vědy 2 



26 
 

P222D120006 Historical Sciences 1 

Celkem   11 

Tabulka 2.6b: Absolventi (počty absolvovaných studií) akreditovaných studijních programů (k 31. 

prosinci) dle programů a specializací (C1.1/U6) 

 

 

V roce 2024 byly na fakultě pod vedením KAA otevřeny další kurzy celoživotního vzdělávání v oblasti 

pedagogických věd. Jedná se o 1) Doplňující didaktické studium anglického jazyka (k získání odborné 

kvalifikace učitele anglického jazyka), akreditováno v systému dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků (DVPP) pod č. j. MSMT-5330-2024-1-60 do 3. 6. 2027 a 2) Mentoring pro učitele, 2 kurzy – 

vstupní základní (schváleno MŠMT v systému pokusného ověřování pro provázející učitele dne 11.  4. 

2024) a průběžné vzdělávání.  

 

Dále pokračuje studium v oblasti pedagogických věd (KAA) a pedagogiky pro učitele 2. stupně základní 

školy a učitele střední školy (KVV) jako dvouleté (čtyřsemestrální) k získání učitelské kvalifikace. Toto 

studium v oblasti pedagogických věd již ve stávající podobě nebude uchazečům nabízeno, vzhledem 

k tomu, že tuto nabídku zajišťuje KVV, jejíž studium pedagogiky bylo úspěšně akreditováno v systému 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pod č. j. MSMT-25785-2023-1-518 do 19. 3. 2027 (garant 

prof. Rýdl). Zájem o něj stále výrazně překračuje očekávání. V minulých letech bylo možné do prvního 

ročníku přijmout z kapacitních důvodů pouze 25 účastníků kurzu, dle nové akreditace jsme v roce 2024 

mohli přijmout vyšší počet, a to 30 účastníků. 

 

Studium pedagogiky pro učitele 2. stupně základní školy a učitele střední školy (více než 100 

hodin) 

  2020 2021 2022 2023 2024 

uchazeči  50 118 132 125 69 

přijatí 25 25 25 26 31 

účastníci kurzu celkem 80 105 107 105 104 

absolventi 16 22 17 23 28 

Studium v oblasti pedagogických věd (více než 100 hodin) 

  2020 2021 2022 2023 2024 

uchazeči  - - - 12 - 

přijatí - - - 11 - 

účastníci kurzu celkem - - - 11 11 

absolventi - - - - - 

Doplňující didaktické studium anglického jazyka (60 hodin) 

  2020 2021 2022 2023 2024 

uchazeči  - - - - 9 

přijatí - - - - 9 

účastníci kurzu celkem - - - - 9 

absolventi - - - - - 

Mentoring pro učitele – vstupní kurz 

  2020 2021 2022 2023 2024 



27 
 

uchazeči  - - - - 12 

přijatí - - - - 12 

účastníci kurzu celkem - - - - 12 

absolventi - - - - 12 

Mentoring pro učitele – průběžné vzdělávání 

  2020 2021 2022 2023 2024 

uchazeči  - - - - 11 

přijatí - - - - 11 

účastníci kurzu celkem - - - - 11 

absolventi - - - - - 

Tabulka 2.7a: Počet nabízených programů CŽV a počet účastníků programů CŽV za příslušný 

kalendářní rok (C1.8/U1, C1.7/U1) 

 

Zájemci z řad veřejnosti se mohou též zúčastnit programu univerzity volného času. V rámci ročních 

přednáškových cyklů, tematicky nebo chronologicky jasně vymezených, jsou posluchači seznamováni 

s vývojem lidské civilizace od starověku až po současnost. V letním semestru pokračoval cyklus 

Anglosaský svět a v zimním semestru 2024/2025 začal a probíhal cyklus přenášek na téma Lidé a město. 

 

 Univerzita volného času  

  2020 2021 2022 2023 2024 

uchazeči 
z důvodu 

covidu 

neproběhla 

100 120 143 143 

zapsaní/ 

studenti 
100 120 143 143 

absolventi 100 120 143 143 

Tabulka 2.7b: Počet nabízených programů CŽV a počet účastníků programů CŽV (C1.8/U1) 

 

 

Děkan FF UPCE uděluje studentům Cenu Jana Dlaska. V roce 2024 obdržely Cenu Jana Dlaska I. stupně 

Natálie Šatná (KAA), Monika Dohnalová (KVV) a J. Gabriela Saňáková (KAA). Cenu Jana Dlaska II. stupně 

obdrželi Vojtěch Vinter (KLKS) a David Šulc (KCJ). 



28 
 

 

Tabulky 3.1a a 3.1b shrnují počty akademických a vědeckých pracovníků a ostatních zaměstnanců na 

fakultě za rok 2024. Vykazují se průměrné přepočtené počty za rok 2024, tedy počet pracovníků 

přepočtený na plný pracovní úvazek (mimo DPP a DPČ) s dělením na ženy a muže v jednotlivých 

kategoriích (akademičtí, vědečtí a ostatní zaměstnanci) i v počtu zaměstnanců celkem. Oproti loňsku 

se přepočtený počet akademických pracovníků na fakultě snížil o 4,72 %. 

 

Z tabulek je patrné, že jádro fakulty stále tvoří odborní asistenti (62,13 % ze všech akademiků) a docenti 

(20,87 % ze všech akademiků). Rozložení mezi ženy a muže je na naší fakultě vyrovnané. 

 

 

Genderové rozložení pracovníků je sice relativně rovnoměrné (celkem 67 žen a 54 mužů), ale z hlediska 

věkového dominuje na fakultě kategorie pracovníků mezi 40-49 lety (35,5 %), jak je patrné z tabulky 

níže. Pracovníci do 40 let tvoří pouze 22,3 % zaměstnanců. 

 

 
1 Vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí vědecký pracovník, který není akademickým pracovníkem dle § 70 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. 
2 Kategorie „Ostatní vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci“ zahrnuje technické a odborné pracovníky, kteří se přímo 
nepodílejí na výzkumu, ale jsou pro výzkumnou činnost nepostradatelní (např. obsluha research facility). 
3 Ostatními zaměstnanci se rozumí všichni další pracovníci, kteří se přímo nepodílejí na vzdělávání a výzkumu. Jedná se tedy 
zejména o administrativní, technické a jiné zaměstnance. 

Tab. 3.1a: Akademičtí pracovníci celkem (průměrné přepočtené počty) 

 Profesoři Docenti 
Odborní 
asistenti 

Asistenti Lektoři 

Vědečtí 
pracovníci s 
podílem na 
pedagog.č. 

Mimořádní 
profesoři 

CELKEM 
akademičtí 
pracovníci 

Ženy 1,71 4,71 26,81 5,28 0,00 0,00 0,00 38,52 

Muži 3,81 12,20 23,55 2,99 0,00 0,00 0,00 42,55 

CELKEM 
5,52 

(6,81 %) 
16,92 

(20,87 %) 
50,36 

(62,13 %) 
8,27 

(10,20 %) 
0,00 0,00 0,00 

81,07 
(100,00 %) 

Tab. 3.1b: Vědečtí1 pracovníci a ostatní zaměstnanci celkem (průměrné přepočtené počty) 

 Postdoktorandi 
(„postdok“) 

Vědečtí pracovníci 
nespadající do 

ostatních kategorií 

Ostatní vědečtí, 
výzkumní 
a vývojoví 
pracovníci2 

Ostatní 
zaměstnanci3 

CELKEM 
vědečtí pracovníci 

a ostatní zaměstnanci 

Ženy 0 3,78 0 14,61 18,38 

Muži 1,3 2,06 0,00 1,30 4,67 

CELKEM 
1,3 

(5,64 %) 
5,84 

(25,34 %) 
0 

 
15,91 

(69,02 %) 
23,05 

(100,00 %) 



29 
 

Tab. 3.2a: Věková struktura akademických pracovníků  (počty fyzických osob) 
Věkové 
rozpětí 

Ženy Muži CELKEM Ženy Muži CELKEM Ženy Muži CELKEM 

Profesoři Docenti Odborní asistenti 

do 29 let 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30-39 let 0 0 0 0 0 0 7 5 12 

40-49 let 0 1 1 2 4 6 14 10 24 

50-59 let 0 1 1 2 6 8 8 5 13 

60-69 let 1 1 2 2 0 2 2 3 5 

nad 70 let 1 2 3 0 1 1 0 0 0 

 Asistenti Lektoři 
Vědečtí, výzkumní a vývojoví 

pracovníci podílející se na 
pedagog. činnosti 

do 29 let 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

30-39 let 2 1 3 0 0 0 0 0 0 

40-49 let 2 2 4 0 0 0 0 0 0 

50-59 let 1 1 2 0 0 0 0 0 0 

60-69 let 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

nad 70 let 1 1 2 0 0 0 0 0 0 

 Mimořádní profesoři AP CELKEM  

do 29 let 0 0 0 0 1 1    

30-39 let 0 0 0 9 6 15    

40-49 let 0 0 0 18 17 35    

50-59 let 0 0 0 11 13 24    

60-69 let 0 0 0 5 4 9    

nad 70 let 0 0 0 2 4 6    

 

Tab. 3.2b: Věková struktura vědeckých pracovníků a ostatních zaměstnanců 
(počty fyzických osob) 

Věkové 
rozpětí 

Ženy Muži CELKEM Ženy Muži CELKEM Ženy Muži CELKEM 

Postdoktorandi 
(„postdok“) 

Vědečtí pracovníci nespadající 
do ostatních kategorií 

Ostatní vědečtí, výzkumní  
a vývojoví pracovníci4 

do 29 let 0 0 0 0 2 2 0 0 0 

30-39 let 0 0 0 3 2 5 0 0 0 

40-49 let 0 0 0 3 2 5 0 0 0 

50-59 let 0 0 0 0 1 1 0 0 0 

60-69 let 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

nad 70 let 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Ostatní zaměstnanci5  
CELKEM 

Vědečtí pracovníci a ostatní 
zaměstnanci 

 

do 29 let 3 0 3 3 2 5    

30-39 let 5 2 7 8 4 12    

40-49 let 3 0 3 6 2 8    

50-59 let 2 0 2 2 1 3    

60-69 let 3 0 3 3 0 3    

nad 70 let 0 0 0 0 0 0    

 
4 Kategorie „Ostatní vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci“ zahrnuje technické a odborné pracovníky, kteří se přímo 
nepodílejí na výzkumu, ale jsou pro výzkumnou činnost nepostradatelní (např. obsluha research facility). 
5 Ostatními zaměstnanci se rozumí všichni další pracovníci, kteří se přímo nepodílejí na vzdělávání a výzkumu. Jedná se tedy 
zejména o administrativní, technické a jiné zaměstnance. 



30 
 

 
Tabulky 3.3a a 3.3b obsahují počty akademických a vědeckých pracovníků a ostatních zaměstnanců 

podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace. Jsou zde vykázány fyzické osoby k 31. 

12. (pouze osoby v pracovním poměru, tedy bez zahrnutí osob pracujících na DPP a DPČ), nikoliv 

úvazky. V případě, že má daný pracovník více úvazků (na fakultě/univerzitě), tak rozhodný je ten 

pracovní poměr, který je větší. Každá fyzická osoba je tak v rámci fakulty i univerzity započtena pouze 

jednou (hodnota jejího nejvyššího úvazku). 

K 31. 12. pracovalo na fakultě celkem 121 osob (fyzické počty), z toho 90 akademických pracovníků, 

13 vědeckých pracovníků a 18 ostatních zaměstnanců (THP). Z pohledu rozsahu úvazku jsou 

samozřejmě nejčastější úvazky plné, nižší úvazky jsou zastoupeny v nižší míře, ale nejsou neobvyklé.  

 

 

Tab. 3.3b: Počty vědeckých pracovníků a ostatních zaměstnanců podle rozsahu pracovních 
úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) 

Rozsahy 
úvazků 

Postdoktorandi 
(„postdok“) 

Vědečtí pracovníci 
nespadající do ostatních 

kategorií 

Ostatní vědečtí, 
výzkumní 

a vývojoví pracovníci6 
Ostatní zaměstnanci 

Ženy Muži CELKEM Ženy Muži CELKEM Ženy Muži CELKEM Ženy Muži CELKEM 

do 0,3 0 0 0 2 2 4 0 0 0 1 1 2 

0,31–0,5 0 0 0 1 3 4 0 0 0 0 0 0 

0,51–0,7 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 0 2 

0,71–1 0 0 0 2 2 4 0 0 0 13 1 14 

CELKEM 0 0 0 6 7 13 0 0 0 16 2 18 

 
  

 
6 Kategorie „Ostatní vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci“ zahrnuje technické a odborné pracovníky, kteří se přímo 
nepodílejí na výzkumu, ale jsou pro výzkumnou činnost nepostradatelní (např. obsluha research facility). 

Tab. 3.3a: Počty akademických pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší 
dosažené kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) 

  
Rozsahy 
úvazků 

prof. doc. 
DrSc., CSc., Dr., 

Ph.D., Th.D. 
Ostatní AP 

Ženy Muži CELKEM Ženy Muži CELKEM Ženy Muži CELKEM Ženy Muži CELKEM 

do 0,3 0 2 2 1 0 1 1 1 2 0 2 2 

0,31–0,5 1 0 1 0 1 1 8 2 10 2 3 5 

0,51–0,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

0,71–1 1 3 4 3 10 13 24 20 44 4 0 4 

CELKEM 2 5 7 4 11 15 33 23 56 6 6 12 



31 
 

 

Tabulka 3.4 shrnuje počty vedoucích pracovníků s rozlišením na ženy a muže v jednotlivých orgánech 

na fakultě. Přibližně třetinu tvoří ženy a dvě třetiny muži. 

 

 

 

Tabulky 3.5a a 3.5b popisují počty akademických a vědeckých pracovníků s cizím státním občanstvím. 

Jsou zde vykázány průměrné přepočtené počty za rok 2024, tedy počet pracovníků přepočtený na plný 

pracovní úvazek (bez DPČ, mimo DPP). 

 

Na fakultě bylo v loňském roce zaměstnáno celkem 9,54 přepočtených úvazků akademických 

pracovníků a 4,27 přepočtených úvazků vědeckých pracovníků s cizím státním občanstvím. 

 

Tab. 3.5a: Akademičtí pracovníci s cizím státním občanstvím 
 (průměrné přepočtené počty) 

 Profesoři Docenti 
Odborní 
asistenti 

Asistenti Lektoři 

VaV pracovníci 
podílející se na 

pedagog. 
činnosti 

Ženy  0,21 2,50 2,33 0,00 0,00 0,00 

Muži  0,00 3,00 1,50 0,00 0,00 0,00 

CELKEM 0,21 5,50 3,83 0,00 0,00 0,00 

z toho:               

Německo 0,21 1,00 0,83 0,00 0,00 0,00 

Polsko 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rakousko 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Slovensko 0,00 1,00 2,00 0,00 0,00 0,00 

ostatní 
státy EU 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ostatní 
státy 
mimo EU 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Tab. 3.4: Vedoucí pracovníci (fyzické osoby) 

 Děkan Proděkan 
Akademický 

senát 
Vědecká 

 rada 
Tajemník 

Vedoucí pracovník 
katedry/institutu/ 

výzkumného pracoviště 

Vedoucí 
pracovníci 

CELKEM 

Ženy 0 1 8 6 1 2 18 (32 %) 

Muži 1 2 7 24 0 4 38 (68 %) 

CELKEM 1 3 15 30 1 6 56 (100 %) 



32 
 

Tab. 3.5b: Vědečtí pracovníci a ostatní zaměstnanci s cizím státním 
občanstvím (průměrné přepočtené počty) 

 Postdoktorandi 
("postdok") 

Vědečtí pracovníci 
nespadající do 

ostatních kategorií 

Ostatní vědečtí, 
výzkumní a vývojoví 

pracovníci 

Ostatní 
zaměstnanci 

Ženy  0,00 2,42 0,00 0,00 

Muži  0,00 1,85 0,00 0,00 

CELKEM 0,00 4,27 0,00 0,00 

z toho:       
Německo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Polsko 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rakousko 0,00 0,00 0,00 0,00 

Slovensko 0,00 0,00 0,00 0,00 

ostatní státy EU 0,00 2,08 0,00 0,00 

ostatní státy mimo 
EU 0,00 2,19 0,00 0,00 

 

 

Tabulka 3.6 obsahuje data vypovídající o genderové rovnosti v kariéře, dokumentuje sladění 

profesního a osobního života všech zaměstnaných a dokládá genderově senzitivní kulturu v organizaci. 

Z celkového počtu 121 pracovních smluv je 33,05 % smluv se zkráceným úvazkem. 

 

Tab. 3.6: Sladění profesního a osobního života  

 

Počet pracovních 
smluv na dobu 

určitou 

Počet pracovních 
smluv na dobu 

neurčitou 

Počet pracovních 
smluv na plný 

úvazek 

Počet pracovních smluv 
na zkrácený pracovní 

úvazek 

Ženy  30 37 45 22 

Muži  25 29 36 18 

CELKEM 55 66 81 40 

 

 

Kariérní řád na UPCE ani na její Fakultě filozofické neexistuje. Systém odměňování je trojstupňový 

(univerzita, fakulta, katedra) a vychází 1) z Vnitřního mzdového předpisu UPCE, kde jsou stanoveny 

tarify pro jednotlivé platové třídy a také příplatky za vedení a za výkon některých funkcí (např. za funkci 

proděkana, tajemníka, vedoucích kateder či garanta studijního programu). Další příplatky a odměny se 

stanovují ve fakultní legislativě, a to konkrétně ve Směrnici č. 2/2022 Principy rozdělování prostředků 

na DKRVO a na vzdělávací a další činnosti na FF UPCE. Ta vychází ze starší směrnice z roku 2020, kterou 

zpřesnila a doplnila. V roce 2024 byly vydány dva dodatky k této směrnici, upravující např. fungování 

vědeckých týmů nebo podporu juniorních badatelů. Díky této směrnici nyní existuje na fakultě 

propracovaný systém nástrojů, jak ocenit jednotlivé pracovníky. Akademičtí pracovníci mohou díky 

této směrnici získat financování z vědeckých týmů fakulty, osobní vědecké balíčky, osobní příplatek za 

tvůrčí činnost, odměny za podané projekty, odměny za excelentní vědecké výsledky v Modulu 1 



33 
 

Metodiky M17+ a poměrně velkou částí peněz na vzdělávání a vědu disponují také vedoucí kateder, 

kteří mohou odměňovat své podřízené podle katedrových pravidel. 

 

 

Tab. 3.8: Průměrná hrubá mzda zaměstnanců 

Rok Profesoři Docenti 
Odborní 
asistenti 

Asistenti 
Vědečtí 

pracovníci 
Ostatní 

zaměstnanci 

2024 73 388 66 504 47 018 38 267 73 587 38 050 

2023 77 165 60 459 43 923 34 988 52 804 35 153 

2022 72 618 59 121 43 801 37 097 56 778 31 646 

2021 65 098 57 344 41 982 31 579 50 576 30 188 

 

 

 

Kvalifikační strukturu akademických pracovníků podle přepočtených počtů shrnuje tabulka 3.1a (viz 

výše). V roce 2024 tvořili profesoři 5,30 % všech zaměstnanců na fakultě, docenti 16,25 %, odborní 

asistenti 48,37 %, asistenti 7,94 %, na vědecké pracovníky připadlo 6,86 % a zbylých 15,28 % tvořili 

ostatní zaměstnanci. Když čísla srovnáme s vývojem v letech 2021–2023 (profesoři 5,0, 4,0 a 4,9 %, 

docenti 18,2, 14,9 a 18,0 %, odborní asistenti 47,8, 44,3 a 49,1 %, asistenti 10,3, 9,1 a 9 %, vědečtí 

pracovníci 2,2, 11,6 a 5,1 %, ostatní zaměstnanci 16,4, 16,0 a 13,9 %), můžeme vyvodit, že 1) kvalifikační 

struktura akademických pracovníků fakulty je stabilní a proměňuje se jen málo, 2) jádro akademiků 

stále tvoří odborní asistenti a docenti. Kvalifikační struktura je zdravá v tom smyslu, že se v systému 

stále pohybuje skupina mladých asistentů, které čeká kvalifikační růst, ale už není tak velká a naprostá 

většina akademiků je ve skupinách nad 40 let věku, takže se průměrný věk postupně zvyšuje. 

Problematické také je, že značná část profesorů je starších 70 let (čtyři ze sedmi, viz tabulka 3.2a), takže 

v některých oborech bude třeba brzy cílit na nová řízení ke jmenování profesorem. 

 

 

Tabulka 3.10 přináší počty docentů a profesorů jmenovaných v daném roce s uvedením jejich 

průměrného věku. Vykazují se fyzické osoby. Zahrnuty jsou habilitace a profesorská řízení, které 

proběhly v daném kalendářním roce na dané VŠ (tzn. veškeré osoby, které byly jmenovány na dané VŠ, 

bez ohledu na to, zda kmenově spadají pod tuto VŠ) a dále z toho počet na dané VŠ nově jmenovaných 

docentů a profesorů, kteří současně kmenově spadají pod tuto VŠ. Dále se uvádějí počty docentů 

a profesorů kmenově spadajících pod danou VŠ, kteří byli jmenováni na jiné VŠ.  

 

Kmenovým zaměstnancem se pro účely této tabulky rozumí takový, který splní alespoň jednu 

z následujících podmínek: 

- rozsah jeho úvazku je na dané VŠ nejvyšší z jeho dalších případných úvazků na jiných VŠ; 

- rozsah jeho úvazku na dané VŠ je roven alespoň 0,8.  

 



34 
 

V roce 2024 nebyl na naší fakultě jmenován žádný profesor, ani se žádný akademický pracovník 

nehabilitoval. 

 

Tab. 3.10: Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) 

Kategorie 

Počet na fakultě 
Kmenoví 

zaměstnanci 
fakulty jmenovaní 

na jiné VŠ 

Věkový průměr 
nově jmenovaných Celkem 

Z toho 
kmenoví 

zaměstnanci 
fakulty 

Profesorky jmenované v roce 2024 0 0 0 - 

Profesoři jmenovaní v roce 2024 0 0 0 - 

CELKEM 0 0 0 - 

Docentky jmenované v roce 2024 0 0 0 - 

Docenti jmenovaní v roce 2024 0 0 0 - 

CELKEM 0 0 0 - 

 
 

  



35 
 

Rozvoj a udržování mezinárodní spolupráce je nezbytnou součástí strategie zkvalitňování vzdělávacích, 

výzkumných, vývojových a tvůrčích činností. Fakulta proto dlouhodobě podporuje oboustrannou 

mobilitu studentů a akademických pracovníků (strategický cíl C1.2), rozvoj anglických studijních 

programů (C1.3) a mezinárodní spolupráci v oblasti vědy a dalších tvůrčích činností (C2.5). V roce 2024 

byla identifikována potřeba inovovat anglickou mutaci webové prezentace FF, jež bude probíhat 

v následujícím roce. Na FF jsou opakovaně realizovány výzkumné projekty zahraničních badatelů 

a internacionalizace je také rozvíjena prostřednictvím konsorciálních vědeckých projektů.   

 

 

V roce 2024 naši studenti absolvovali celkem 80 zahraničních pobytů (v předchozím roce to bylo 91 

pobytů celkem). Z toho 47 mobilit bylo realizováno v bakalářském a magisterském studiu a 17 ve studiu 

doktorském (viz tabulky 4.1a a 4.1b). Většina mobilit byla stejně jako v loňském roce delší jednoho 

měsíce (49 výjezdů), 31 výjezdů bylo realizováno v kratší době. Z porovnání s předchozími lety je 

zřejmé, že situace v oblasti výjezdů se stabilizovala, nicméně počtu předcovidových mobilit jsme zatím 

nedosáhli. 

 

Cílová země  Zahraniční univerzita  
Počet 

studentů  

ERASMUS+ 

Estonsko University of Tartu 1 

Francie University of Reims Champagne-Ardenne 1 

Chorvatsko University of Rijeka 2 

Itálie University of Cagliary 2 

Litva Vytautus Magnus University 2 

Maďarsko Eötvös Loránd University 1 

Německo Friedrich Schiller University Jena 1 

Portugalsko 
University of Madeira 8 

University of Porto 1 

Řecko University of Ioannina 2 

Slovinsko University of Ljubljana 1 

Slovensko ETP Slovensko - Centrum pre udržatelný rozvoj 1 

Španělsko 

Escuela Europea de Alicante 1 

University of Santiago de Compostela 1 

University of Valencia 2 

The University of the Basgue Country 3 

Turecko 
Anadolu University 1 

Pamukkale University 1 

Celkem studentů  32 



36 
 

Univerzitní / fakultní stipendium  

Arménie  Ústav archeologie a etnografie Národní akademie věd  2 

Itálie La Biblioteca Comunale di Allumiere 1 

Velká Británie  Consulate General of the Czech Republic in Manchester  5 

Celkem studentů  8 

BIP (Blended Intesive Programme) 

Lotyšsko Latvian Academy of Culture 6 

Polsko University of Wroclaw 1 

Celkem studentů  7 

Celkem všech výjezdů 47 

Tabulka 4.1a: Počty studentských mobilit „vyjíždějící“ v roce 2024 (bakalářští a magisterští studenti) 

 

Cílová země Zahraniční univerzita 
Počet 

studentů 

ERASMUS+   

Finská republika Abo Akademi University  1 

Francouzská republika Université de Reims Champagne-Ardenne  1 

Irsko  Mary Immaculate College  1 

Italská republika  Centro Checo di Roma  1 

Polská republika  University of Warsaw  1 

  University of Wroclaw  1 

Portugalská republika  University of Porto  1 

Slovenská republika Comenius University  1 

Španělské království     Autonomous University of Madrid    2 

Spolková republika 
Německo  

Leipzig university  1 

Celkem studentů 11 

Univerzitní / fakultní stipendium  

Chorvatská republika Záhřeb – Národní a univerzitní knihovna, státní archiv 1 

Estonská republika Tartu Ülikoo  1 

Spojené království 
Velké Británie a 
Severního Irska  

Wellcome Collection Londýn  1 

Celkem studentů     3 

Jiná forma krátkodobého studijního pobytu   

Řecko University of Crete 1 

Spojené státy 
americké 

The New School for Social Research 1 

Švýcarská 
konfederace 

University of Fribourg 1 

Celkem studentů     3  

Celkem všech výjezdů  17 

 Tabulka 4.1b: Počty studentských mobilit „vyjíždějící“ v roce 2024 – nad 30 dní (doktorští studenti) 

 

 



37 
 

Cílová země Zahraniční univerzita 
Počet 

studentů 

ERASMUS+ 

Polská republika  University of Wroclaw  2 

Celkem studentů 2 

Univerzitní / fakultní stipendium  

Italská republika  Výzkum etruských lokalit  1  

Rakouská republika  Konference CESAR  1  

   Státní archiv Vídeň  1  

Francouzská republika  
Institut Européen dˇHistoire et des Cultures   
de l´Alimentation  

1  

   Université de Reims Champagne-Ardenn  1  

Španělské království     
Science, Technology, Humanity, and the Earth. 11th 
ESHS Conference  

1  

Spojené království 
Velké Británie a 
Severního Irska  

British Library  2  

Maďarsko  Eötvös Loránd University  1  

   Mezinárodní bohemistická vědecká konference  1  

Polská republika  Konference Cruelty and Brutalism Today  1  

Norské království  UNIVERSITETET I BERGEN  1  

Celkem studentů     12    

Jiná forma krátkodobého studijního pobytu   

Slovenská republika  Comenius University  1  

Ázerbájdžánská 
republika  

ANAS Central Library of science  1  

Celkem studentů      2  

Celkem všech výjezdů  16 

Tabulka 4.1c: Počty studentských mobilit „vyjíždějící“ v roce 2024 - méně než 30 dní (doktorští 

studenti)   

 

V kategorii „přijíždějící“ jsme v roce 2024 hostili 119 studentů z celého světa, což je sice o 21 studentů 

méně oproti roku 2023, nicméně v roce 2022 jsme hostili pouhých 54 studenů. Vše shrnují tabulky 4.1c 

a 4.1d.  

 

Země 

původu  
Zahraniční univerzita  

Počet 

studentů 

Erasmus+ programové země  

Francie University of Paul Valery 3 

Itálie 
University of Cagliary 4 

University of Siena 2 

Portugalsko University of Madeira 12 

Slovinsko University of Ljubljana 1 



38 
 

Španělsko 

Pablo de Olavide University Sevilla 4 

Complutense University of Madrid 2 

The University of the Basgue Country 3 

Autonomous University of Madrid 1 

Tchaj-wan National Central University in Taoyuan 1 

Togo University of Kara 5 

Turecko 

Anadolu University 1 

Pamukkale University 2 

Necmettin Erbakan University 1 

Celkem studentů  42 

Jiná forma krátkodobého studijního pobytu  

Estonsko University of Tartu 1 

Japonsko Matsumoto University 1 

Mexiko Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo 3 

Tchaj-wan 
Soochow University 2 

National Central University in Taoyuan 1 

Togo University of Kara 1 

Univerzitní/fakultní stipendium 

Tchaj-wan Providence University 1 

Celkem studentů 10 

BIP (Blended Intesive Programme) 

Estonsko Tartu Ulikool 1 

Nizozemí Wageningen University 7 

Polsko 

University of Silesia 6 

Uniwersytet Warszawski 10 

Uniwersytet Wroclawski 4 

Rakousko University of Vienna 1 

Slovensko 
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košicích 15 

Univerzita Komenského v Bratislavě 4 

Celkem studentů 48 

Celkem přijíždějících studentů  100 

Tabulka 4.1c: Počty studentských mobilit „přijíždějící“ v roce 2024 
(bakalářské a magisterské studijní programy) 

 

Země původu Univerzita Počet 

ERASMUS+  

Rakouská republika  Universität Wien  1  

Mezivládní dohoda  

Polská republika  Jagiellonian University  1  

Univerzitní/fakultní stipendium  

Portugalská republika  NOVA University of Lisbon  1  

Celkem přijíždějících studentů     3   

Tabulka 4.1d: Počty studentských mobilit „přijíždějící“ v roce 2024 – nad 30 dní  
(doktorské studijní programy)  

 



39 
 

Země původu Univerzita Počet 

Jiná forma krátkodobého studijního pobytu  

Slovenská republika     Pavol Jozef Safarik University of Košice  1  

Polská republika  University of Warsaw  1  

Rakouská republika  Universität Wien  1  

Španělské království  University of Granada  1  

Švýcarská konferedace  University of Basel  1  

Spolková republika 
Německo  

Universität Fridericana (Technische Hochschule)  1  

Jihoafrická republika  University of Johannesburg  4  

ERASMUS+  

Nizozemské království  Wageningen University  3  

Slovenská republika  Comenius University  1  

Polská republika  Adam Mickiewicz University  1  

Norské království  Norwegian University of Science and Technology  1  

Celkem přijíždějících studentů     16   

 Tabulka 4.1e: Počty studentských mobilit „přijíždějící“ v roce 2024 – méně než 30 dní (doktorské 

studijní programy) 

 

 

V roce 2024 bylo v meziročním srovnání realizováno zahraničních výjezdů méně než v předchozím roce 

– 69, podílelo se na nich 55 akademických pracovníků. Pokles zahraničních výjezdů (v roce 2023 to bylo 

78 zahraničních výjezdů realizovaných 67 AP) lze jistě interpretovat jako důsledek redukce počtu 

akademických pracovníků (zejména o AP, jež působili na KCJ a KLKS). Pouze 15 zahraničních výjezdů 

bylo realizováno v rámci podpory mezinárodních mobilit Erasmus+, což svědčí o relativně nízké míře 

využívání dané formy institucionální propagace v zahraničí. Jako varovný fakt lze chápat dlouhodobější 

tendenci spočívající v rezignaci některých AP na internacionalizaci. O podporu zahraničních mobilit 

opakovaně žádají nezřídka opakovaně identické osoby, na nichž spočívá váha udržování kontaktů se 

zahraničními institucemi. S ohledem na to, že se z hlediska budoucího rozvoje FF klade důraz na 

mezinárodní konsorciální projekty, je nezbytně důležité podpořit a stimulovat mobility i těch AP, kteří 

se dosud v tomto smyslu nerealizovali. 

 

Mimo akademických pracovníků zahraniční výjezdy realizovali také pracovníci vědečtí. Jednalo se 

o 8 osob, jež podniklo 8 cest. Ostatní zaměstnanci podnikli 3 zahraniční cesty, financované z programu 

Erasmus+. 

 

Naopak příjezdů zahraničních akademických pracovníků registrujeme v meziročním srovnání o více než 

50 % více, v roce 2023 bylo evidováno 30 příjezdů akademických pracovníků, v roce 2024 jich proběhlo 

48. Nárůst byl rovnoměrně rozprostřen na celou řadu pracovišť. Mimo tradičních center, v jejichž rámci 

dochází k mezinárodní spolupráci, tedy KFR a ÚHV, se výrazně podílely na internacionalizaci daného 

typu zejména KAA a KVV. Z hlediska financování bylo 22 pobytů hrazeno z prostředků výukových 

mobilit Erasmus+, respektive Erasmus BIP, 26 zbývajících pobytů bylo podpořeno z větší části 

z externích zdrojů projektového financování, zčásti také z rozpočtů jednotlivých pracovišť či FF. 



40 
 

 

Země Program Počet výjezdů Počet AP 

Arménie UPCE 1 1 

Bulharsko MŠMT 1 1 

ČR ERASMUS 1 1 

Estonsko ERASMUS 1 1 

Finsko UPCE 1 1 

Francie UPCE 1 1 

Irsko GAČR 1 1 

Itálie ERASMUS/UPCE/Jiné 1/1/5 7 

Japonsko Jiné 1 1 

Maďarsko UPCE 2 2 

Německo UPCE/Jiné 2/4 6 

Norsko Jiné 1 1 

Pákistán Jiné 1 1 

Polsko ERASMUS/UPCE/Jiné 9/1/5 9 

Rakousko GAČR/Jiné 5/5 3 

Slovensko UPCE/Jiné 3/7 9 

Slovinsko ERASMUS 1 1 

Spoj. státy americké GAČR/UPCE/Jiné 1/2/1 1 

Španělsko ERASMUS/UPCE/Jiné 1/1/1 3 

Togo ERASMUS 1 1 

Turecko Jiné 1 1 

Velká Británie GAČR 1 1 

Celkem  69 55 

 

 

Země Program Počet AP 

Dánsko Individuální dohoda 3 

Estonsko Individuální dohoda 1 

Finsko Individuální dohoda 2 

Francie Individuální dohoda 1 

Irsko Individuální dohoda 1 

Itálie Individuální dohoda 1 

Maďarsko Individuální dohoda 1 

Nizozemí BIP 1 

Německo Individuální dohoda 3 

Polsko ERASMUS /BIP/Individuální dohoda 9/3/1 

Rakousko Individuální dohoda 1 

Slovensko BIP/Individuální dohoda 1/1 

Slovinsko Individuální dohoda 1 

Srbsko Individuální dohoda 1 

Španělsko Individuální dohoda 3 

Švýcarsko BIP 1 

Turecko ERASMUS 7 



41 
 

Velká Británie Individuální dohoda 4 

USA Individuální dohoda 1 

Celkem akademických pracovníků v roce 2024 48 

Tabulka 4.2b: Příjezdy akademických pracovníků ze zahraničí na FF v roce 2024 

 

 

V roce 2024 jednotlivá pracoviště fakulty dohromady zorganizovala 8 mezinárodních konferencí 

a workshopů. Na KFR to byly čtyři akce a po jedné na ÚHV, KSKA, KAA a KVV. Většina z nich proběhla 

na půdě UPCE a spolu s akademiky z FF UPCE na nich vystoupili přední vědci z daných oblastí výzkumu. 

Některé akce ale proběhly i mimo univerzitní půdu (např. ve Valdštejnském paláci v Praze). Aktivity 

jsou detailněji okomentovány níže. Naprostá většina proběhla oproti minulým rokům ovlivněným 

epidemií Covid-19 již fyzicky, oproti předchozím letům byl již značně upozaděn i hybridní formát 

(tabulka 4.3). 

 

katedra název konference datum konání 
(spolu) 

pořádaná 

fyzická/ 

virtuální 
účast 

KFR 

Experiential philosophy workshop: 

Moral Impossibility and Being 

Animals 

10. 2. 2024 pořádaná fyzicky 20 

KFR Why Should We Care? 1. 3. 2024 Pořádaná fyzicky 25 

KSKA 

45th American Indian Workshop: 

Sport, Body and Movement & 

Current Research 

16. 4. – 19. 4. 

2024 
pořádaná hybridní 180 

ÚHV 
The Rise of Wallenstein and the Re-

Start of the Thirty Years’ War 1625 
19. 4. 2024 pořádaná fyzicky 65 

KFR 
Environmental Philosophy  Summer 

School 

2. 6. – 8. 6. 

2024 
pořádaná fyzicky 45 

KFR 
Thinking Conflict and Resilience in 

Society 

16. – 18. 9. 

2024 
pořádaná fyzicky  35  

KVV 
Křižovatky XIII.: Labyrint – cesta 

k zmene (Bratislava) 
3. – 4. 10. 2024 spolupořádaná fyzicky 60  

KAA In/Outside the Frame Conference 
31. 10. – 1. 11. 

2024 
pořádaná fyzicky 42  

Tabulka 4.3: Mezinárodní konference (spolu)pořádané FF v roce 2024 

 

Kromě těchto větších akcí probíhalo množství menších, mezi něž patří například zvané přednášky, 

působení hostujících učitelů v rámci programu Erasmus+ či vystoupení hostů na již tradičním research 

seminar, jenž se koná každý týden během výukového období semestru na KFR (Centre for Ethics). 

 

 



42 
 

Internacionalizace vědy je na fakultě v posledních letech konstantně posilujícím trendem, směřujícím 

k naplňování strategického cíle FF C2.5. Důkazem je přesunutí těžiště publikačních a vědeckých aktivit 

z hlediska jejich diseminace do cizích jazyků, v nichž evidujeme 63 % výsledků vykázaných v rámci 

evidence vědecké a tvůrčí činnosti akademických a vědeckých pracovníků. Dokladem jsou publikace 

vypočítané níže v 5. kapitole. 

 

Významným způsobem prohlubuje internacionalizaci FF realizace prestižních vědeckých projektů, 

vedených zahraničními excelentními odborníky (viz seznam projektů uvedený níže). Mimo externích 

účelových zdrojů byly v tomto smyslu používány pro rozvoj hlubší vědecké spolupráce se zahraničními 

odborníky také institucionální prostředky DKRVO. Z daných zdrojů bylo podporováno spolupořádání 

konferencí a workshopů, spoluautorství publikací, participace na vydávání kolektivních monografií, 

speciálních čísel odborných časopisů či sborníků a společné podávání projektů. Mezinárodní 

konference už byly zmíněny výše (Tab. 4.3). Dokladem spolupráce v publikační oblasti jsou například: 

  

• CANDIOTTO, L., STAPLETON, M. Assistive Technology as Affective Scaffolding. Topoi: 

an International Review of Philosophy, 2024, roč. 2024, č. 43, s. 747–756. (KFR) 

• CAPRIOGLIO PANIZZA, S., WILSON, P. The philosopher at the gate of the word: a study 

of Simone Weil’s transformative literature. Fictional Worlds and the Political Imagination. 

Cham: Palgrave Macmillan, 2024, s. 343-363. (KFR) 

• MAREK, P., KRZYSZTOF, P., ALEKSANDRA, B., MIGUEL, CP., PAWEL, D., FRIEDRICH, E., RUBÉN, 

GC., JOSÉ, MM., DOMINIKA, Ż., TOMASZ, P., MANUEL, R., RYSZARD, S., MARTA, S. The House 

of Vasa and The House of Austria. Correspondence from the Years 1587 to 1668. Part I: The 

Times of Sigismund III, 1587–1632. Katovice : Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, 2024. 763 

s.  (ÚHV) 

• PANOCH, P., PAJAK - GLOGIEWICZ, A. Język jako broń. Męczeńska etiuda barokowej legendy 

w normalizacyjnej Pradze. Dziedzictwo sakralne a tożsamość kulturowa. Lublin: Wydawnictwo 

Episteme, 2024, s. 58-79. ISBN 978-83-67843-27-0. (ÚHV) 

• RAMBOUSKOVÁ, B., MARTYKÁNOVÁ, D. Social Class in the Czech Physician’s Quest for 

Professional Authority and Social Acknowledgement, 1830s-1930s. Hungarian Historical 

Review, 2024, roč. 12, č. 3, s. 363-394. (ÚHV) 

• SKOWRON, R., PAWŁOWSKI, K., BARWICKA - MAKULA, A., CONDE PAZOS, M., DUDA, P., 

MAREK, P., OLIWA-ŻUK, D., SZMYDKI, R., SZYMAŃSKA, M. The House of Vasa and The House of 

Austria. Correspondence from the Years 1587 to 1668. Part II: The Times of Władysław IV, 

1632–1648. Katovice: Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, 2024.578 s. ISBN 978-83-226-

4475-1. (ÚHV) 

 

Katedra anglistiky a amerikanistiky  

 

V roce 2024 byly publikovány články v zahraničních vědeckých časopisech, mj. článek Š. Bubíkové 

a O. Roebuck v nejstarším časopise věnovaném detektivní próze Clues: the Journal of 

Detection. V březnu 2024 přijela na KAA dr. Elzbieta Perkowska-Gawlik z Maria Curie-Skłodowska 

University v polském Lublinu v rámci mezinárodního Visegrádského grantu. V rámci projektu 

nazvaného „University Secrets: Villains, Victims and Sleuths in the Academic Mystery Novel“ přednesla 

stejnojmennou přednášku pro magisterské studenty, vedla dva semináře a dále se zapojila do vědecké 



43 
 

činnosti prací na přípravě společného grantového projektu. KAA v roce 2024 uvítala studentku Vunay 

Yavas z Turecka (Pamukkale University), která zde po osm týdnů působila v rámci Erasmus Internship 

programu, a kromě práce se studenty také pokračovala ve vlastním výzkumu. Ze stejné univerzity naši 

katedru navštívili i dva kolegové, kteří přijeli v rámci Erasmus Staff Training a to jmenovitě pan Ali 

Guven a paní Gulsah Tercan. 

 

Katedra filosofie a religionistiky 

 

KFR FF UPCE je v návaznosti na založení mezinárodního Centra pro etiku (2017) bytostně 

internacionální. V návaznosti na mezinárodní složení katedry (10 členů katedry je ze zahraničí) 

intenzivně spolupracujeme s univerzitami v anglosaském světě (např. King’s College London, The 

University of Notre Dame Australia), severských zemích (Södertörn University, Abo Akademi) i v oblasti 

střední a jižní Evropy (např. University of Veterinary Medicine, Institute of Aegan Prehistory Crete). 

 

Mezinárodní rozměr činnosti katedry se projevuje v mnoha zahraničních pobytech a konferenčních 

vystoupeních, pořádání mezinárodních konferencí (na UPCE i účast na realizaci konferencí v zahraničí). 

Zásadní je také realizace dvou studijních programů v angličtině s mnoha zahraničními studujícími, 

realizací cotutelle doktorátů. Na CE také pravidelně každý semestr probíhá “Research Seminar”, kde 

jsou pravidelnými hosty přednášející ze zahraničních institucí. V neposlední řadě jsou badatelé na KFR 

aktivní a úspěšní s žádostmi o grantovou podporu společně se zahraničními partnery. Publikační 

aktivita z prestižních zahraničních časopisech a vydavatelstvích je na KFR považována za samozřejmou. 

 

Internacionální povaha KFR (zejména Centra pro etiku) přitahuje badatele ze zahraničí k realizaci 

výzkumných projektů v rámci FF UPCE. Od roku 2024 se na KFR realizuje ERC CZ Grant “Combatting 

Self-Righteousness: a Vice of the Digital Age” pod vedením prof. Lippitta. I díky tomuto projektu je 

internacionalizace dále prohlubována skrze zapojování nových zahraničních badatelů. Zahraniční 

badatelé KFR jsou také úspěšní na českém poli (doc. Candiotto od roku 2024 realizuje projekt GAČR 

“Vicious epistemic cultures”). Zahraniční badatelé působící na KFR se také aktivně zapojují do výuky. 

V rámci institucionální podpory vědy na FF byl také v letech 2022-2024 podpořen vědecký tým 

doc. Forsberga (v roce 2025 bude činnost tohoto týmu pokračovat a nově bude realizován vědecký tým 

doc. Candiotto). 

 

Ze zahraničních pobytů českých pracovník KFR realizovaných během roku 2024 lze vyzdvihnout např. 

výjezd Dr. Bartels na University of Toronto v rámci výzvy OP JAK MSCA Fellowships CZ (dvouletý výjezd 

bude v roce 2026 následován roční návratovou fází na FF UPCE), pětiměsíční pobyt Dr. Pacovské na 

Central European University (Vídeň) v rámci AKTION, AÖCZ-Habilitatonsstpendium, výzkumný pobyt 

po dobu akademického roku 2024/2025 Dr. Novotného na Pontifical Institute of Mediaeval Studies 

(Toronto) nebo výjezd doc. Berana v květnu 2024 jako hostujícího profesora na National Chengchi 

University (Taipei). 

 

Katedra literární kultury a slavistiky  

 

KLKS i nadále pokračuje ve spolupráci s Ústavem literárnej a umeleckej komunikácie Univerzity 

Konštantína Filozofa v Nitre a rovněž s akademickými institucemi v Maďarsku, jako jsou Univerzita 

v Szegedu nebo Univerzita Loránda Eötvöse v Budapešti. Dalším výsledkem mezinárodní spolupráce 

byl v květnu 2024 realizovaný projekt v rámci Erasmus Blended Intensive Programme nazvaný Člověk 



44 
 

a železnice v kulturněhistorických souvislostech 19.–21. století, kterého se účastnili hosté z Univerzity 

Pavla Jozefa Šafárika v Košicích, Slezské univerzity v Katovicích a Varšavské univerzity. 

 

Katedra sociální a kulturní antropologie 

 

KSKA dlouhodobě spolupracuje s partnerskými institucemi na Tchaj-wanu, především se Soochow 

University (Department of Sociology) a National DongHwa University (Department of Taiwanese an 

Regional Studies), s níž má uzavřenou smlouvu v rámci programu Erasmus Mundus. 

 

V roce 2024 se katedra spolupodílela na projektu AnthroAction. Jedná se o projekt financovaný 

z programu Erasmus+, který podporoval absolventy společenských a humanitních věd při hledání 

kariéry mimo akademickou sféru. Poskytl účastníkům praktické školení v oblasti aplikované 

antropologie, akčního výzkumu a designového myšlení a vybavil je základními dovednostmi pro řešení 

výzev reálného světa. V rámci projektu byl vyvinut a pilotován tříměsíční hybridní vzdělávací program 

v Nizozemsku a České republice. Tento program pomohl absolventům aplikovat antropologické 

metody, jako je rychlá etnografie, osobní zapojení a vyprávění příběhů, při řešení komplexních 

problémů. Účastníci pracovali s evropskými nevládními organizacemi, prováděli výzkum a vyvíjeli 

řešení pro posílení angažovanosti komunit. Projekt vyvrcholil online konferencí v lednu 2025. 

 

Katedra věd o výchově 

 

KVV zahájila v roce 2016 spolupráci s Arménskou státní pedagogickou univerzitou Chačatura Abovjana 

(ASPU) a partnerství obou pracovišť se v průběhu let výrazně rozvinulo a posílilo akademickou výměnu 

i společnou publikační činnost. Spolupráce přesáhla rámec tradičních akademických výměn a zahrnuje 

i společné iniciativy, např. program letních škol obou univerzit. Tyto programy nejen podporují kulturní 

výměnu, ale také poskytují příležitosti k mezioborovému vzdělávání a spolupráci. 

 

V rámci společné výzkumné a publikační činnosti ASPU a KVV byla v rámci projektu ERASMUS+ v roce 

2023 vypracována první odborná komparativní studie s názvem Inkluzivní vzdělávání v Arménii a České 

republice – paralely a komparace. Společně realizovaný projekt byl konkrétně zaměřen na podporu 

internacionalizace výzkumu a rozvoje akademických a vědeckých pracovníků ASPU – Fakulty speciální 

pedagogiky a psychologie v Jerevanu a UPCE – Fakulty filozofické, Katedry věd o výchově – v oblasti 

problematiky inkluzivní speciální pedagogiky a inkluzivního vzdělávání. V rámci této spolupráce je nyní 

připravována pro tisk další společná odborná publikace Armenian and Czech families in the mirror of 

the current times (with the focus on families caring for disabled children). 

 

Členové KVV mají také aktivní dlouhodobou spolupráci v rámci ERASMUS se Slezskou univerzitou 

v Katovicích. Proběhlo 11 vzájemných mobilit a zapojení do konference propojující akademickou 

i aplikační sféru v oblasti náhradní péče o dítě s názvem W świetle wyzwań w pracy z rodziną 

biologiczną, zastępczą i adopcyjną. 

 

V roce 2024 byla rozšířena mezinárodní spolupráce KVV i s aplikační sférou v Polsku (Cieszyně 

a Pszczynie Łącea). Mgr. Hájková a Dr. Sychrová realizovaly návštěvu a rozvinuly tak spolupráci 

s Okresním výchovným střediskem (inovační zařízení ministerstva spravedlnosti zaměřené na 

resocializaci dětí). 

 



45 
 

Ústav historických věd 

 

ÚHV dlouhodobě spolupracuje s předními univerzitami ve střední a západní Evropě. Ve střední Evropě 

jsou to především polské (Vratislav, Poznaň, Katowice, Lodž, Toruň), rakouské (Klagenfurt, Vídeň) 

a německé univerzity (Mannheim, Hamburk, Drážďany). V západní Evropě pak Autonomní univerzita 

v Madridu, univerzita v Cagliari a univerzity v Bordeaux a v Remeši. 

 

Naši doktorandi pravidelně získávají projekty AKTION. Dvě doktorandky navíc v současné době 

absolvují double degree studium, tj. studium vedené zároveň na UPCE a některé ze spolupracujících 

zahraničních univerzit. V jednom případě je partnerskou univerzitou Autonomní univerzita v Madridu, 

ve druhém univerzita v Remeši. 

 

Za zmínku stojí také individuální zahraniční pobyty akademiků z ÚHV. Miroslav Šedivý působil 

v akademickém roce 2024/2025 jako hostující profesor na Helmut-Schmidt-Universität v Hamburku. 

Milena Lenderová působila jako hostující profesor na Sorbonne 1 a 3 (jeden týden, 5 přednášek). Jednu 

přednášku realizovala v Centre tchèque v Paříži. Jiří Kubeš působil jako hostující profesor v rámci 

týdenního pobytu na Univerzitě ve Vratislavi. ÚHV je zároveň také cílem zahraničních badatelů. V roce 

2024 na ústav zavítali prof. Dr. i. R. Wolfram Siemann (LMU München), prof. Jean-François Figeac 

(Bordeaux) a Mgr. Darina Martykánová, Ph.D. (Universidad Autónoma de Madrid). 

 

ÚHV dlouhodobě spolupracuje s Českým historickým ústavem v Římě (Istituto Storico Ceco di Roma). 

V roce 2024 získali na tomto pracovišti střednědobá pobytová stipendia Petr Vorel a Zdeňka 

Horáčková. ÚHV se též významným způsobem podílel na přípravě knihy, vydané v roce 2024 

u příležitosti ukončení dlouholetého působení prof. Pánka na pozici ředitele ČHÚŘ, viz Tomáš Černušák 

– Petr Vorel a kolektiv, ITER ROMANUM MMVIII–MMXXIV (Kniha česko-italských vědeckých studií 

Českého historického ústavu v Římě), Praha 2024. 

 

Jako v předchozích letech, i v roce 2024 se pracovníci ÚHV zaměřili na publikování svého výzkumu 

v zahraničních časopisech a nakladatelstvích. Za zmínku stojí zejména kniha M. Šedivého The Victory 

of Realism: The German Quest for International Security 1839-1853, vydaná v nakladatelství Brill. 

 

Pracovníci ÚHV se stejně jako v předchozích letech pravidelně účastnili zahraničních konferencí 

a workshopů, zároveň využívali mobilit v rámci programu Erasmus+. K účasti na mezinárodních 

konferencích či k zahraničním výjezdům jsou motivováni i doktorandi. Zároveň je ÚHV činný v oblasti 

organizování mezinárodních konferencí. Zde je dokladem konference The Rise of Wallenstein and the 

Re-Start of the Thirty Years’ War 1625, jež proběhla za účasti kolegů z nejprestižnějších evropských 

univerzit, včetně University of Oxford. ÚHV konferenci pořádal pod záštitou a s finančním přispěním 

Institutu Cervantes a Senátu PS ČR. 

 

V roce 2024 pokračovala realizace projektu Hayastan, řešeného na základě Memoranda o spolupráci 

s Institute of Archaeology and Ethnography of the National Academy of Sciences of the Republic of 

Armenia (kontaktní osobou je J. Frolík, ÚHV), který navazuje na předchozí výzkumy realizované vědci 

z Archeologického ústavu AV ČR v Praze. Cílem tohoto projektu je terénní výzkum v zázemí jeskyně 

Areni-1 (s nejstaršími doklady zpracování vína a metalurgie mědi). Na terénním výzkumu v Arménii se 

podíleli i studující ústavu. 

 



46 
 

Dr. František Šebek a dr. Jan Frolík se výrazně angažovali v průzkumu hrobu Arnošta z Pardubic 

v polském Kladsku. Výzkum probíhá ve spolupráci s polskými partnery, především s farností v Kladsku 

a Uniwersytetem Wrocławskim (Institut archeologii). 

 

Mezinárodní aktivity ÚHV jsou i na poli popularizace vědy. Putovní výstava prof. Vorla From the silver 

Czech Tolar to the US Dollar byla prezentována na dvou místech v Texasu (La Grange a Ennis). 

Doc. Marek spolupracoval na tvorbě podcastu El puzle Voynich. Podcast obdržel prestižní cenu Premio 

Cultural Rey de España, kterou vypisuje agentura EFE.  

 

V neposlední řadě lze zmínit spolupráci v rámci česko-americké vědecké společnosti The Comenius 

Academic Club, kde se ÚHV aktivně podílí na vydávání vědeckého časopisu, vycházejícího v USA 

(Comenius–Journal of Euro-American Civilization) a na organizaci vědeckých konferencí (v roce 2024 

na univerzitě v Memphisu, USA, aktivní účast Petr Vorel, Milena Lenderová). 

 

 

Rozšíření nabídky studia v anglických studijních programech a realizace kurzů vyučovaných v anglickém 

jazyce jsou definovány jako strategický cíl FF (C1.2). Fakulta od akademického roku 2022/23 realizuje 

v anglickém jazyce jeden magisterský a dlouhodobě pak dva doktorské studijní programy (viz kap. 2). 

V roce 2023 byl navíc úspěšně akreditován nový navazující magisterský studijní program English 

Philology (KAA), do něhož bylo následně vyhlášeno přijímací řízení pro akademický rok 2024/25. Jde 

o první program na FF určený pro samoplátce. 

 

Studenti českých studijních programů mají možnost rozšiřovat a zdokonalovat svou odbornou 

a obecnou komunikační jazykovou kompetenci i odbornost v anglickém jazyce v předmětech 

vyučovaných na FF v anglickém jazyce. V roce 2024 jsme nabízeli 75 předmětů (31 v programech BSP, 

44 v programech MSP) a další předměty v rámci programů vyučovaných v AJ (MSP, DSP), jejichž výuku 

zajišťují jak čeští, tak zahraniční pracovníci. 

 

Studenti si mohli část kurzů zapsat také v zahraničí díky výjezdům především v rámci programu 

Erasmus+ (viz tabulky 4.1a a 4.1b výše). Svou odbornost si studenti mohli zlepšit také díky zkušenostem 

z výjezdů v rámci fakultních stipendií. Ze srovnání s roky předchozími ovšem vyplývá, že předcovidové 

úrovně jsme stále ještě nedosáhli. 

 

 

Doktorské studijní programy se realizují pouze na KFR a ÚHV, a to ve filosofii, historických vědách a na 

dostudování byl určen doktorský program v religionistice (do prosince 2024). V DSP studovalo na konci 

října 2024 celkem 57 doktorandů (o 11 méně než v roce předchozím), a to 33 na ÚHV a 24 na KFR. DSP 

ve filosofii a historických vědách se nabízejí jak v češtině, tak v angličtině, a to jak v prezenční, tak 

v kombinované formě. Zatímco na ÚHV dominují studující zapsaní do českého doktorského studijního 

programu (31 z 33), na KFR převažují studující zapsaní do anglického studijního programu (13 z 24). To 



47 
 

daleko více odpovídá strategickému cíli C1.3, v němž jsme se zavázali udržovat a zvyšovat kvalitu 

a internacionalizaci stávajících doktorských programů. 

 

V roce 2024 bylo celkem přijato 10 z 16 uchazečů o DSP a z nich se zapsalo osm studentů, tj. podobně 

jako v roce 2023 (tehdy to bylo 7 zapsaných). Na DSP Filosofie se zapsali dva studující, na DSP 

Philosophy tři, na DSP Historické vědy tři a na DSP Historical sciences nikdo.  

 

V roce 2024 bylo na FF úspěšně obhájeno 11 disertačních prací, a to pět prací na KFR a šest na ÚHV, 

jak ukazuje následující tabulka 4.6. Ve sledovaném období bylo obhájeno pět disertační prací 

v anglickém jazyce. 

 

Kód oboru 
Jméno a 

příjmení 
Téma disertační práce 

Datum 

obhajoby 

P0222D120005 
Historické vědy 

Halata Martin 

“Gegen den Paradaysgarttl und 
Lorenzenberg”. Skladba obytných 
prostor arcivévodů a arcivévodkyň 
během jejich pobytů na Pražském hradě 
(1723-1793) 

25. 6. 2024 

  Vídeňská Denisa 
"Maminko máš to marné, já muže ráda 
nemám...": Podoby lesbické lásky a 
sexuality v první polovině 20. století 

6. 12. 2024 

P0222D120006 
Historical Sciences 

Yakubu 
Suleiman 

The Impact of British Colonial 
Administration on Nigeria: The Auchi 
Kingdom Experience, 1904-1960 

27. 11. 2024 

6101V004 
Philosophy 

Kalášková Diana 
The Power of Literature: Philosophy 
Beyond Authorial Aims 

6. 6. 2024 

  Keenan Patrick 
We Are All Geniuses in Utopia: Towards 
a Philosophy of Solarpunk 

20. 9. 2024 

  
Kohoutová 
Aneta 

The Ethics Of Public Spaces: In Between 
the Lived and Built Environment 

27. 8. 2024 

  
Syiem Mattimai 
Bakor 

The Role of Shame and Remorse in the 
Moral Development of Children 

26. 8. 2024 

6101V014 
Religionistika 

Vala Tadeáš 
Mezináboženské vztahy na Pyrenejském 
poloostrově v období reconquisty (11. - 
13. století) 

21. 11. 2024 

7105V021 
Historie 

Benda Michal 

Komunistické hnutí na Pardubicku. Vývoj 
komunistického hnutí na Pardubicku v 
období první Československé republiky a 
jeho ideologické proměny. 

23. 1. 2024 

  
Lacinová 
Najmanová 
Veronika 

Mezi svobodou a autoritou. Propagace 
antikoncepce v Československu od 
počátku do 60. let 20. století 

6. 12. 2024 

  Valová Eliška 

Demografická revoluce na pomezí Čech 
a Moravy. Srovnání populačního vývoje 
v Litomyšli a ve Svitavách v letech 1785-
1914. 

5. 4. 2024 

Tabulka 4.6: Závěrečné práce studentů doktorských studijních programů na FF UPCE v roce 2024 
  



48 
 

Na Fakultě filozofické tradičně tvoří podstatu vědecké činnosti základní výzkum. Akademičtí pracovníci 

napříč všemi katedrami se v roce 2024 zapojovali do vědecké, výzkumné a další tvůrčí činnosti na 

národní i mezinárodní úrovni. V souladu se strategickým cílem FF UPCE přispěly k produkci výsledků 

základního výzkumu v roce 2024 nejvíce pracoviště zasahující do oborů 6.1 a 6.3, tedy ÚHV a KFR 

(včetně Centra pro etiku a u obou oborů rovněž včetně prací doktorandů, kteří se významně podílejí 

na vědecké tvůrčí činnosti). Velmi kvalitní a početné výsledky nicméně přinesly i další katedry, čímž je 

naplňován další strategický cíl fakulty, totiž mít dobré vědecké a tvůrčí výsledky na všech pracovištích. 

Pozitivní je, že prakticky všechny katedry umožnily akademickým pracovníkům dosáhnout 

v meziročním porovnání většího počtu výsledků než v předchozím roce. 

  

Za rok 2024 bylo do celonárodního informačního systému výzkumu experimentálního vývoje a inovací 

(RIV) za FF odesláno 171 výsledků, což je o 18 více než v předchozím roce, a to navzdory redukci počtu 

akademických pracovníků. 109 výsledků bylo publikováno v cizích jazycích, jedná se tedy o 63% podíl 

všech vykázaných výsledků, což je výrazný nárůst v komparaci s třetinovým podílem výsledků v cizích 

jazycích v roce 2023. Dominantní část byla publikována v anglickém jazyce, jednotlivé texty pak 

i v italštině, německém jazyce a polštině, výjimečně i v jiných jazycích. Kromě článků v odborných 

periodikách, knižních kapitol a odborných knih zahrnují tyto výsledky rovněž výzkumné zprávy, 

audiovizuální tvorbu, pořádání konferencí a software. Publikační výsledky a jejich rozložení po 

pracovištích shrnují následující dvě tabulky, z nichž první podává přehled o struktuře výsledků, druhá 

o rozdělení příznaků včetně excelentních, jež směřují do národního hodnocení dle metodiky 2017+, 

panelu M1. 

 

typ výstupu / katedra 

celkem do RIV 

KAA 

15 

KFR 

55 

KLK 

11 

KSKA 

14 

KVV 

22 

ÚHV 

54 

Článek v odborném periodiku 12 24 5 5 8 21 

Kapitola v odborné knize, sborníku 2 23 5 1 14 24 

Odborná kniha 0 1 1 2 0 8 

Konference, workshop, výstava 1 4 0 2 0 1 

Výzkumná zpráva 0 0 0 3 0 0 

Certifikovaná metodika a postup 0 0 0 0 0 0 

Software 0 1 0 0 0 0 

Ostatní 0 1 0 0 0 0 

Audiovizuální tvorba 0 0 0 1 0 0 

Tabulka 5.1a: Publikační výstupy pracovišť fakulty v roce 2024 

 

Katedra / Příznak Standard Nadstandard Excelence Celkem 

KAA 7 6 2 15 

KFR 21 29 5 55 

KLK 8 3 0 11 

KSKA 10 3 1 14 

KVV 20 2 0 22 



49 
 

ÚHV 22 26 6 54 

Celkem 88 69 14 171 

Tabulka 5.1b: Příznaky vědeckých výstupů za rok 2024 podle kateder (přiděleno na jaře 2025) 

  

FF bude moci do hodnocení v pilíři M1 podle Metodiky 17+ vybrat ze všech výstupů opět velmi 

omezený počet – takové výstupy jsou označeny příznakem EX (excelence). Hodnotící panel FF 

odsouhlasil za rok 2024 14 takových výstupů, což představuje výrazný nárůst proti předchozímu roku 

(9 publikací). 

  

Výrazné navýšení podílu nadstandardně kvalitních (NS) publikací ze 46 v roce 2023 na 69 v roce 2024 

je výsledkem dlouhodobé systémové podpory vědecké a publikační činnosti na FF (strategický cíl C2.3) 

a posilující internacionalizace vědy, projevuje se však také výrazné posílení produkce KFR díky zisku 

významného mezinárodního projektu ERC_CZ pod vedením prof. Johna Lippitta. Akademičtí 

pracovníci jsou motivováni, aby publikovali ve světových jazycích v kvalitních mezinárodních 

časopisech a nakladatelstvích. Zároveň fakulta nabízí finanční podporu z vědeckých prostředků na 

překlady či jazykové korektury publikací. Fakulta tak usiluje o co největší zapojení akademických 

pracovníků FF do mezinárodní vědecké pospolitosti. 

 

V roce 2024 byly v zahraničí publikovány dvě autorské monografie; Philosophy of Video Games: Is 

Playing Video Games a Practice V. Lukiće z KFR (Lambert Academic Publishing) a  The Victory of Realism: 

The German Quest for International Security 1839-1853 M. Šedivého z ÚHV (Brill), dále vydal anglickou 

monografii v nakladatelství UPCE P. Vorel (ÚHV). Nese název The Bankruptcy of the Sovereign's Credit 

in Bohemia in 1615 (Analysis of the problem with an accompanying edition of the list of the sovereign's 

creditors). Pavel Marek spolupracoval na obsáhlém vydání dvoudílné kritické edice pramenů The House 

of Vasa and The House of Austria. Correspondence from the Years 1587 to 1668 (Wydawnictwo 

Uniwersytetu Śląskiego). O. Beran, L Candiotto, N. Forsberg, A. Fredriksson a D. Rozen z KFR se výrazně 

podíleli na publikování knihy The Philosophy of Environmental Emotions Grief, Hope, and Beyond 

(Routledge). V rámci historie FF dosud nevídaný počet akademických pracovníků publikoval kapitoly 

v zahraničních monografiích či studie v zahraničních časopisech (viz tabulky 5.1c a 5.1d). 

 

Autor Název kapitoly Zdrojová kniha 

BERAN, O. (KFR)  The Other Modern Séances.  

Jan Patočka and the Phenomenology of 

Life After Death. Cham: Springer 

Nature Switzerland AG, 2024, s. 99–

120. 

CANDIOTTO, L. 

(KFR) 

Che cosa fanno le emozioni nel dialogo 

socratico? 

Poikilia delle emozioni: la complessità 

dei pathe in Platone. Pistoia: Petite 

plaisance, 2024, s. 25–42. 

CAPRIOGLIO 

PANIZZA, S. (KFR) 

– WISLON, P. 

The philosopher at the gate of the word: 

a study of Simone Weil’s transformative 

literature. 

Fictional Worlds and the Political 

Imagination. Cham: Palgrave 

Macmillan, 2024, s. 343–363. 

FORSBERG, N. 

(KFR) 
Iris Murdoch on Love 

The Oxford Handbook of the 

Philosophy of Love. Oxford: Oxford 

University Press, 2024, s. 432–449. 



50 
 

KRÁSA, O. (KFR) Time and Creation in the Timaeus. 

Time and Chronology in Creation 

Narratives. London: Routledge, 2024, 

s. 27–38. 

LENDEROVÁ, M. 

(ÚHV) 

Europe through the Diaries of Melanie 

Metternich. 

Family. Salons. Politics. Nobility in the 

pre-modern and modern period. Wien: 

Böhlau Verlag, 2024, s. 69–91 

MAREK, P. (ÚHV) 

Postacie miłości w korespondencji 

małżeńskiej Zdeňka Vojtěcha Popela z 

Lobkowicz i Polyxeny z Pernštejnów. 

Przyjaźń, miłość, nienawiść w Czechach 

i w Polsce w średniowieczu i wczesnej 

epoce nowożytnej. Varšava: 

Wydawnictwo DiG, 2024, s. 243–274. 

PANOCH, P. (ÚHV) 
Czech Island on the German-Polish 

„sea“. 

Dziedzictwo sakralne a tożsamość 

kulturowa. Lublin: Wydawnictwo 

Episteme, 2024, s. 207–231. 

RÝDL, K. (KVV) 
Which Truth and Love are Right for the 

Socialisation of Children. 

Pedagogika (w) nauce i praktyce. 

Kraków: Oficyna Wydawnicza Impuls, 

2024, s. 283–294. 

VOREL, P. (ÚHV) 

European silver in the monetary 

circulation of North-East Africain the 

second half of the 18th century.  

Beyond borders: conflict resolution, 

politics, and cultural dynamics in 

Africa. Toruń: Wydawnictwo Adam 

Marszałek, 2024, s. 183–202. 

Tabulka 5.1c: Výběr z kapitol publikovaných akademiky FF v zahraničních monografiích v roce 2024 

 

Autor Název studie Časopis 

BUBÍKOVÁ, Š., 

ROEBUCK, O. (KAA) 

Islands of Crime: The Island as a 

Setting in Crime Fiction. 

Clues: A Journal of Detection, 2024, 

roč. 42, č. 1, s. 88–97. 

CANDIOTTO, L. 

(KFR), STAPLETON, 

M.  

Assistive Technology as Affective 

Scaffolding. 

Topoi: an International Review of 

Philosophy, 2024, roč. 2024, č. 43, 

s. 747–756. 

CANDIOTTO, L. (KFR) Eros In-between and All-around.  
Human Studies, 2024, roč. 2024, č. 1, 

s. 185–203. 

CAPRIOGLIO 

PANIZZA, S. (KFR), 

VACCAREZZA, MS.  

Moral Transformation as Shifting 

(Im)Possibilities.  

Journal of Ethics, 2024, č. 29, s. 195–

210. 

ČAPSKÝ, M. (ÚHV), 

ČAPSKÁ, V.  

Spiritual meal, identity and 

community in Bohemia 1400-1650: 

historical anthropology and the 

reformation of religious food and 

textual practices.  

European Review of History/Revue 

Europeenne d'Histoire, 2024, roč. 31, 

č. 4, s. 584–611. 

FORSBERG, N. (KFR) 
In Hindsight: An Essay Concerning My 

Limited Moral Understanding. 

Journal of Ethics, 2024, roč. 28, č. 2, 

s. 383–404. 

FREDRIKSSON, A. 

(KFR)  

Shared Attention as a Revelatory 

Practice. 

Topoi: an International Review of 

Philosophy, 2024, roč. 43, č. 2, s. 349–

359. 



51 
 

KORÁBKOVÁ, K. 

(KLK) 

Memory and storytelling. The path 

from parental memories to a nation-

building myth for children. 

Z Badań nad Książką i Księgozbiorami 

Historycznymi, 2024, roč. 18, č. 3, 

s. 573–590. 

KRÁSA, O. (KFR) Time of Change in Plato and Aristotle.  
History of Philosophy and Logical 

Analysis, 2024, roč. 26, č. 2, s. 232–252. 

KUTÍLEK, J. (ÚHV) 

Looting and Killing are Permitted: 

Rumors in the November 1918 

Pogrom in Lviv. 

Quest-Issues in Contemporary Jewish 

History, 2024, roč. 25, č. 1, s. 1–25. 

 

RAMBOUSKOVÁ, B. 

(ÚHV), 

MARTYKÁNOVÁ, D.  

Social class in the czech physician’s 

quest for professional authority and 

social acknowledgement, 1830s-

1930s. 

Hungarian Historical Review, 2024, 

roč. 12, č. 3, s. 363–394. 

Reimannová, I. 

(KAA), Kopáčková, 

H., Šimonová, S. 

(2024)  

Digital transformation leaders 

wanted: How to prepare students for 

the ever-changing demands of the 

labor market.  

The International Journal of 

Management Education. 2024, roč. 22, 

č. 1, article 100943. 

SZCZYRBAK, M. A. 

(KAA) 

"Experto crede": Patient knowledge 

formation in health communities on 

Facebook.  

Language and Dialogue, 2024, roč. 14, 

č. 2, s. 268–296. 

SPILKOVÁ, V. (KAA) 

Key Trends in Changes to Primary 

Education in the Czech Republic after 

the 1989 Velvet Revolution. 

Journal of Elementary Education, 2024, 

roč. 17, č. 1, s. 69–84. 

ŠEDIVÝ, M. (ÚHV) 

Metternich's League to Preserve 

Peace and the Conservative Elites' 

Doubts about the Functionality of the 

Post-Napoleonic Order. 

Austrian History Yearbook, 2024, roč. 

55, č. 1, s. 87–102. 

ŠEDIVÝ, M. (ÚHV) 

The European Response to US 

Expansion in the Mid-Nineteenth 

Century. 

European History Quarterly, 2024, roč. 

54, č. 4, s. 578–602. 

VÍDEŇSKÁ, D.  (ÚHV) 

Violent and Abusive Behaviour in 

Nineteenth-Century Marriage in 

Bohemia. 

Journal of Family History, 2024, roč. 49, 

č. 1, s. 27–39. 

Tabulka 5.1d: Výběr ze studií publikovaných akademiky FF v zahraničních časopisech v roce 2024 

 

Vědecké výsledky samozřejmě nemohou být prezentovány pouze pro mezinárodní obec recipientů.  

Zvláště v kontextu proměn společnosti v souvislosti s upadající integrativní rolí tradičních veřejných 

médií se role humanitních a společenských věd jeví jako zásadní pro utváření společnosti založené na 

kritické reflexi informací a schopnosti jejich objektivního vyhodnocování, proto je důležité 

nerezignovat ani na publikování vědeckých výsledků v českém jazyce, popularizaci vědy či využíváním 

potenciálu FF v oblasti tzv. třetí role univerzit. Proto je nutné oceňovat a institucionálně podporovat 

také výstupy v češtině, které by neměly za zahraničními zaostávat, neboť mohou být nezastupitelné 

v rozšiřování poznání. Kromě článků, kapitol v knihách a jiných výstupů se podařilo publikovat také 

skvělé monografie. Jako příklad lze uvést práci Zdeňky Horáčkové (ÚHV) Hra o Piombino. Česká 

a moravská šlechta v zápase o italské knížectví (1603-1634), jež byla oceněna Cenou Nakladatelství 

Academia v soutěži o nejlepší práci v oblasti humanitních a společenských věd. Kniha Z. Vlasákové 



52 
 

(ÚHV) Mezi normou a každodenní praxí: Správa komorních panství Pardubice, Poděbrady a Kolín 

v letech 1614-1702 byla v roce 2024 oceněna prestižní cenou Josefa Pekaře. Výrazným způsobem 

rozvinul svou dlouhodobou činnost v podpoře výuky tvůrčího psaní také Jiří Studený (KLKS), díky 

monografii Mlha nic neskrývá. Další eseje o tvůrčím psaní.  Materiálově přínosná je publikace tvůrčího 

kolektivu vedeného Petrem Vorlem (ÚHV), který vydal knihu Chrudimský kraj léta Páně 1614. 

Monografie sestavená pod vedením Jana Frolíka (ÚHV) a nazvaná Regional Glass Production and 

Imports in Central Europe in the 13th – 18th Centuries. Part II: Chrudim zásadním způsobem přispěla 

k poznání vývoje hmotné kultury výroby a využívání skla. 

 

V roce 2024 fakulta nadále posilovala principy otevřené vědy (strategický cíl C2.8), obě fakultní 

odborná periodika – Theatrum historiae (ÚHV) a American and British Studies Annual (KAA) – 

publikovala svůj obsah plně v režimu Open Access. Akademičtí pracovníci také získali možnost využívání 

tzv. tokenů k bezplatnému hrazení publikačních aktivit ve vybraných prestižních zahraničních 

periodikách.   

 

V roce 2024 (z výstupů z roku 2023 a předchozích, dosud nenominovaných vědeckých výsledků) mohlo 

být do pilíře M1 hodnocení výzkumné organizace podle metodiky M17+ nominováno 12 výstupů, pět 

za oblast 6.1 historie a archeologie (ÚHV), pět za oblast 6.3 filosofie, etika a religionistika (KFR), jeden 

za oblast 6.2 jazyky a literatura (KAA) a jeden za oblast 5.3 vzdělávání (KVV). Mezi nominovanými jsou 

3 monografie, 4 články v prestižních zahraničních periodikách, 2 kapitoly v zahraničních knihách, 

1 článek publikovaný v českém periodiku a také jedna závěrečná výzkumná zpráva nominovaná pro 

svou výjimečnou společenskou relevanci. Konkrétně se jedná o tyto výsledky: 
 

RAMBOUSKOVÁ, B. The doctor and his patients: the intergenerational dispute concerning the 

ideal physician, the Czech Lands 1840s-1890s. Dynamis, 2021, roč. 41, č. 2, s. 443–471. 

VOREL, P. From Medieval Multinational Empire to Early Modern National States (Holy Roman 

Empire and Central Europe during the 14th–16th centuries). Český časopis historický, 2023, 

roč. 121, č. 2, s. 365–388. 

ČAPSKÝ, M., GOLINSKI, M., KAAR, A., KOMÁRKOVÁ, H., KOZÁK, P., POHANKA, V., STARÝ, M. 

Reprezentace a praxe sociální kontroly v pozdně středověkých městech. Praha: Scriptorium, 

2023. 444 s.  

VLASÁKOVÁ, Z. Mezi normou a každodenní praxí: Správa komorních panství Pardubice, 

Poděbrady a Kolín v letech 1614–1702. Červený Kostelec: Pavel Mervart 2023. 432 s.  

ŠEDIVÝ, M., The German Response to Austria’s Annexation of Cracow in 1846. German History 

40, 2022, 3, s. 340–360. 

CANDIOTTO L., WEICHOLD M. The Ethics of Sense-Making.  Frontiers in Psychology, 2023, roč. 

2023, č. 14, s. 1–13. 

HÄMÄLÄINEN, NFK. Tea and Consent: Reflections on the Changing Grammar of a Moral 

Concept. Ethical Inquiries after Wittgenstein. Cham: Springer Nature Switzerland AG, 2022, 

s. 157–171. 



53 
 

LESLEY J. Iris Murdoch's Practical Metaphysics: A Guide to her Early Writings. Cham: Springer 

Nature Switzerland AG 2023. 215 s. 

SIKORA, O. Myšlením k blaženosti? Fichte a Kant. In: Orientovat se v myšlení, ed. O. Sikora, 

Červený Kostelec: Pavel Mervart 2023, s. 81–109. 

CÍBIK, M., HARDOŠ, P. Conspiracy Theories and Reasonable Pluralism (with Pavol Hardoš), 
European Journal of Political Theory 21(3), 2022, s. 445–465. 

BUBÍKOVÁ, Š., ROEBUCK, O. The Place It Was Done: Location and Community in Contemporary 

American and British Crime Fiction. Jefferson: McFarland 2023. 187 s. 

SYCHROVÁ, A., EHLOVÁ, M., MYSLIVEC, J., HÁJKOVÁ, L., ŠÁNDOROVÁ, Z., RÝDL, K., ŠKOVIERA, 
A., KŘIŠŤÁLOVÁ, J. a ĎATKO, I. Závěrečná evaluační zpráva. Inovativní přístupy k podpoře 
ohrožených rodin s dětmi v Pardubickém kraji. Univerzita Pardubice, 2023. 86 s. 
 

Hodnocení excelentních výsledků v rámci modulu M1 za rok 2022, do něhož bylo v roce 2023 

nominováno 13 excelentních vědeckých publikací, bylo zveřejněno na podzim roku 2024. Výsledky 

nominované za FF byly z hlediska historie hodnocení fakulty dle Metodiky 2017+ úspěšné, hodnocení 

1 bylo dosaženo u dvou výsledků, šestkrát bylo dosaženo stupně 2 a pětkrát stupně 3. V šesté vědní 

oblasti humanitních věd ve fordu 6.3 filosofie, etika a religionistika jsme získali dvakrát nejvyšší 

hodnocení 1 (A. Frideriksson a N. Forsberg), třikrát hodnocení 2 a jednou hodnocení 3 (KFR), ve fordu 

6.1 historie a archeologie výstupy získaly třikrát hodnocení 2 a tři výstupy byly hodnoceny stupněm 

3 (ÚHV); ve vědní oblasti společenských věd ve fordu 5.4 sociologie bylo dosaženo známky 3 (KSKA). 

 

 

V roce 2024 bylo na FF řešeno šest výzkumných projektů financovaných Grantovou agenturou České 

republiky (dále jen GAČR), z toho dva na ÚHV a čtyři na KFR. V roce 2023 GAČR uváděl 15% úspěšnost 

projektových žádostí, v roce 2025 je odhadována úspěšnost žádostí již pouze na 8 %. Vzhledem 

k zvyšujícímu se počtu žádostí o podporu se jeví do budoucna jako zásadní diverzifikovat žádosti 

o projektovou podporu i k jiným poskytovatelům (TAČR, EU atd.). Nabízí se také možnost využití 

mezifakultní spolupráce k přípravě interdisciplinárních projektů, jež dosud zůstávala z větší části 

nevyužita.  

 

Název Řešitel 
Doba řešení 

od do 

Nietzsche's First Philosophy in a New 

Perspective (GAČR Postdoc Individual 

Fellowship – Incoming)  

William Peter 

Wood (KFR)  
1. 3. 2022  31. 5. 2025  

Zadlužení panovníka a státní bankrot roku 

1615 v Království českém (Hospodářské 

souvislosti zahájení „české války“ roku 1618)  

Petr Vorel  

(ÚHV)  
1. 1. 2022  31. 12. 2024  

Poníženi před soudem. Rozvody a manželské 

konflikty v českých zemích (1783-1918)  

Zuzana 

Pavelková 

Čevelová (ÚHV)  

1. 4. 2022  31. 3. 2025  



54 
 

„EKEZÚZMHT“. Špatný pocit ohledně klimatu 

atd. a jeho různé formy  

Ondřej Beran 

(KFR)  
1. 1. 2022  31. 12. 2024  

Klíčové kulturní zdroje, představy a praxe 

západní alternativní spirituality a medicíny  

Helena 

Dyndová (KFR)  
1. 1. 2023  30. 6. 2024  

Vicious epistemic cultures 
Laura Candiotto 

(KFR) 
1. 1. 2024 31. 12. 2026 

Tabulka 5.3a: Projekty GAČR řešené na fakultě v roce 2024 

Mimořádným úspěchem bylo z hlediska FF získání podpory pro realizaci excelentního vědeckého 

projektu ERC_CZ Combatting Self-Righteousness: A Vice of the Digital Age Johna Lippitta, jenž upevnil 

mezinárodní renomé Centra pro etiku a KFR. Neméně významná je také participace Kamily Pacovské 

a vědeckého týmu KFR na projektu OP JAK podporujícím excelentní výzkum Beyond Security: Role of 

Conflict in Resilience-Building, jenž umožňuje provázání s nejvýznamnějšími vědeckými centry v ČR. 

Internacionalizace FF byla v roce 2024 potvrzována také realizací vědeckých projektů zahraničních 

badatelek a badatelů. V rámci grantového schématu OP JAK navazující na soutěže Marie Skłodowska-

Curie Actions (Poctdoc Individual Fellowships) byl podpořen projekt Myrthe Bartels (KFR) The Common 

Good as Civic Solidarity in Plato's Republic, díky podpoře GAČR Postdoctoral Individual Fellowships 

pokračovala realizace projektu William Wooda Nietzsche's First Philosophy in a New Perspective (KFR). 

  

Dalším významným projektem, který byl v roce 2024 na FF řešen, byl projekt aplikovaného výzkumu 

Spolu k podpoře rodin s dětmi v Pardubickém kraji v rámci Operačního programu Zaměstnanost 

Ministerstva práce a sociálních věcí, jehož hlavní řešitelkou byla Adriana Sychrová (KVV). 

 

Do oblasti vzdělávání pak směřovala podpora projektu Přípravné vzdělávání učitelů anglického jazyka 

na Univerzitě Pardubice: vzdělávání pro budoucnost, podpořeného z programu OP JAK, jehož realizaci 

koordinuje Petra Huschová (KAA). 

   

Název projektu Číslo Poskytovatel Řešitel Řešení 

Za hranice bezpečnosti: 

role konfliktu v 

posilování odolnosti  

CZ.02.01.01/00/2

2_008/0004595  
MŠMT  

Kamila 

Pacovská 

(KFR)  

1. 9. 2023 – 

30. 6. 2028  

Combatting Self-

Righteousness: a Vice 

of the Digital Age 

LL2308 MŠMT John Lippitt 
 1. 1. 2024 – 

31. 12. 2028 

The Common Good as 

Civic Solidarity in 

Plato's Republic 

CZ.02.01.01/00/2

2_010/0008120 
MŠMT 

Myrthe 

Bartels 

1. 2. 2024 - 

31. 12. 2026 

Přípravné vzdělávání 

učitelů anglického 

jazyka na Univerzitě 

Pardubice: vzdělávání 

pro budoucnost 

CZ.02.02.02/00/2

3_019/0008384 
MŠMT 

Petra 

Huschová 

(KAA) 

1. 9. 2024 – 

31. 12. 2027 

 Spolu k podpoře rodin 

s dětmi v Pardubickém 

kraji 

CZ.03.03.01/00/2

3_050/0004656 
MPSV 

Adriana 

Sychrová 

(KVV) 

20. 9. 24 - 20. 

3. 27 



55 
 

AnthroAction: 

increasing 

employability and 

societal impact of 

action researchers 

2023-3-NL01-

KA210-ADU-

000180400 

EU 
Hana Synková 

(KSKA) 

1. 3. 2024 - 

28. 2. 2025 

Tabulka 5.3b: Další významné projekty řešené na fakultě v roce 2024 

 

 

V roce 2024 byla završena práce vědeckých týmů, které vznikly na základě Směrnice č. 4/2020 již na 

jaře 2020 a jsou podporovány z vědeckých prostředků (strategický cíl C2.4). Týmy v roce 2024 vedli 

prof. Petr Vorel, prof. Milena Lenderová, doc. Pavel Marek (všichni obor 6.1, ÚHV), doc. Niklas Forsberg 

a doc. Filip Grygar (oba obor 6.3, KFR). Činnost týmů byla prezentována akademické obci v podobě 

představení závěrečného shrnutí dosažených výsledků na jednání Akademického senátu Fakulty 

filozofické Univerzity Pardubice v únoru 2025, na němž vedoucím týmu poděkovalo vedení FF za 

vynaloženou činnost a ze strany akademických pracovníků byl oceněn přínos dané formy institucionální 

podpory excelentních vědeckých pracovníků. 

 

Tým Projekt Obor 

Vědecký tým Niklase Forsberga 
The Formations and Reformations of Moral 

Universes 
6.3 

Vědecký tým Filipa Grygara Podoby legitimizace násilí 6.3 

Vědecký tým Mileny Lenderové Exil Karla X. na Pražském hradě a deník neznámé/ho 6.1 

Vědecký tým Pavla Marka 
Diplomacie a komunikační sítě na habsburských 

dvorech v raném novověku 
6.1 

Vědecký tým Petra Vorla 

  

Evropské dějiny raného novověku v kontextu 

ekonomického a sociálního vývoje 
6.1 

Tabulka 5.4: Vědecké týmy a jejich projekty v roce 2024 

 

 

FF dlouhodobě spolupracuje s univerzitním vydavatelstvím na vydávání vědeckých prací i výukových 

materiálů. Z rozhodnutí děkana ale bylo od roku 2024 vydávání vědeckých prací ve Vydavatelství UPCE 

významně omezeno, protože cílem je, aby naše publikace vycházely především v prestižních 

nakladatelstvích mimo Pardubice, ideálně i v zahraničí. Menší část publikací je nicméně stále vydávána 

univerzitním vydavatelstvím, včetně dvou mezinárodních časopisů American & British Studies Annual 

(KAA) a Theatrum historiae (ÚHV).  V roce 2024 byly v univerzitním nakladatelství publikovány čtyři 

monografie a tři čísla časopisů. Konkrétně se jednalo o: 

 

časopis American & British Studies Annual, svazek 14, 2024 (dostupný v režimu open access na 

https://absa.upce.cz/index.php/absa/)  

 

časopis Theatrum historiae, svazky 34 a 35, 2024 (dostupné online v režimu open access na 

https://theatrum.upce.cz/index.php/theatrum/)  

https://absa.upce.cz/index.php/absa/
https://theatrum.upce.cz/index.php/theatrum/


56 
 

 

LENDEROVÁ M. Dámská jízda: cestovatelky z českých zemí a jejich obraz Itálie v letech 1782–1936. e-

kniha. Pardubice, 2024. ISBN 978-80-7560-513-9. 

 

MATUŠKOVÁ L. (ed.) Auf den Spuren der deutsch-tschechischen Nachbarschaft. Festschrift zum 80. 

Geburtstag von Winfried Baumann. Pardubice, 2024. ISBN 978-80-7560-515-3. 

 

KOZÁR A. Mezi Jadranem, Alpami a Panonií. Krajiny a místa moderní slovinské prózy. Pardubice, 2024. 

ISBN 978-80-7560-504-7. 

 

VOREL P. – RICHTER D. – VLASÁKOVÁ Z. Chrudimský kraj léta Páně 1614. Pardubice, 2024. ISBN 978-

80-7560-534-4. 

 

 

Mezi úspěchy akademiků a akademiček FF UPCE za rok 2024 lze zmínit získaná ocenění. Z těch můžeme 

zdůraznit následující: Dr. Pató (KLKS) získala cenu Magnesia litera za nejlepší překlad. Kniha Lászla 

Szilasiho Třetí most vyšla v květnu 2023 v nakladatelství Protimluv. Cenu za dlouhodobý přínos 

v systému poradenství a prevence za rok 2023 převzal doc. Škoviera (KVV). Osobnosti, které pomáhají 

dětem v jejich rodinách v náročných situacích jsou pravidelně oceňovány slovenským Výzkumným 

ústavem dětské psychologie a patopsychologie. Prof. Spilková (KAA) získala prestižní ocenění od České 

asociace pedagogického výzkumu za studii Hlavní směry transformace primárního vzdělávání v České 

republice po roce 1989 a perspektivy dalšího vývoje. 
  



57 
 

 

 

 

 

Fakulta dlouhodobě zužitkovává badatelské aktivity svých akademiků a akademiček a přispívá ke 

kultivaci veřejného prostoru prostřednictvím prohlubování společenské reflexe významných 

historických událostí, aktuálních společenských témat, zkvalitňování učitelské profese, šíření povědomí 

o jazykové a kulturní diverzitě a zpřístupňování nejnovějších poznatků odborné i laické veřejnosti. 

Velmi aktivní je FF v přednáškové činnosti, kde napříč obory zprostředkovává široké veřejnosti debaty 

k aktuálním tématům a rozvíjí spolupráci s veřejnými, vzdělávacími a neziskovými organizacemi. 

 

 

Díky dlouholetým vazbám FF spolupracuje s celou řadou institucí a organizací, patří mezi ně zejména 

tzv. paměťové instituce – tj. archivy, muzea, knihovny (např. Východočeské muzeum v Pardubicích, 

Památník Zámeček Pardubice, Krajská knihovna v Pardubicích, Pevnost Josefov (město Jaroměř), Státní 

oblastní archiv v Zámrsku, Paměť národa, Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, Národní 

pedagogické muzeum Praha, Ústav pro studium totalitních režimů Praha, Český rozhlas Pardubice ad.), 

ale i různé typy škol, rozmanité sociální instituce a další, včetně např. Britského centra Pardubice. 

 

Z konkrétních aktivit lze uvést například spolupráci KSKA s Komunitním uprchlickým centrem Kalyna 

v Pardubicích, kde probíhala realizace aplikovaných projektů. V rámci této spolupráce v průběhu roku 

2024 proběhly např. pod lektorským vedením dr. Durňaka Audiovizuální večery, tedy vizuálně-

antropologický workshop pro mladé Ukrajince, kterého cílem bylo posílit integrační možnosti skupiny 

a zároveň obohatit participanty o kreativní schopnosti v oblasti audiovizuální kreativní tvorby. 

Výsledkem několikaměsíčního participativního projektu je fotografická výstava Pohled mezi světy 

(vernisáž 2025 v Institutu Paměti národa v Pardubicích). V projektu Možnosti a potenciály integrace 

žáků z Ukrajiny do veřejného vzdělávacího systému ČR pak spolupracovali Dr. Retka a Bc. Křiklanová. 

KSKA také zpracovávala sociologicko-antropologický výzkum mínění obyvatel v lokalitě „U Věžičky“ ve 

Žďáru na Sázavou s cílem zjistit rozvojový potenciál zdejších veřejných prostranství. Zadavatelem 

projektu bylo přímo město Žďár nad Sázavou. 

 

Zástupci KVV pak dlouhodobě spolupracují s magistrátem města Pardubic v rámci komunitního 

plánování. Dlouhodobá spolupráce je navázána také s Pardubickým krajem. Zde např. pod vedením Dr. 

Sychrové začala v roce 2024 realizace projektu zaměřeného na sociálně-právní ochranu dětí a změnu 

systému. Projekt kloubí spolupráci kraje, univerzity i podnikatelských partnerů. Dr. Šándorová v roce 

2024 spolupracovala s Krajskou pedagogicko-psychologickou poradnou Královéhradeckého kraje na 

projektu v rámci OP JAK (pilotáž a ověření návrhu institucionalizace podpůrných pedagogických pozic 

školního psychologa a školního speciálního pedagoga). Pokračuje také dlouhodobá spolupráce v rámci 

aktivizace seniorů v domově pro seniory (studentské divadlo). Dr. Sychrová je pak členkou krajské 

platformy pro rodinnou politiku, která vytváří koncepci rodinné politiky kraje. Aktivity KVV míří i na 

celostátní úroveň. Dr. Sychrová a Dr. Vaňková se účastnily kulatého stolu „Bílá místa opatrovnického 



58 
 

soudnictví“ pořádaného pod záštitou Ústavně-právního výboru Poslanecké sněmovny. V neposlední 

řadě KVV proniká do veřejného prostoru skrze online aktivity, např. webem Terapeutické rodičovství 

(https://www.terapeutickerodicovstvi.com/) vytvořeným pro neziskovou organizaci Vesta Pardubice 

z.s. 

 

Katedra anglistiky a amerikanistiky (KAA) realizuje odborné praxe v rámci bakalářského programu 

Angličtina pro odbornou praxi. Studenti mají možnost získat zkušenosti ve spolupráci se soukromým 

sektorem i institucemi veřejné správy – mezi partnery dlouhodobě patří např. Medin a.s., Iveco Bus 

Vysoké Mýto, Skřivánek, Online jazyky, či Centrum na podporu integrace cizinců. Výrazná je rovněž 

spolupráce v oblasti výuky překladatelství, a to díky zapojení do mezinárodního programu RWS 

Campus (ve spolupráci se společnostmi RWS Group a SDL Hradec Králové). Tento program umožnil 

zavedení specializovaných předmětů zaměřených na CAT nástroje, přednášky odborníků z praxe 

i nabídku profesních stáží. Za atraktivní příležitost lze označit i partnerství s Generálním konzulátem ČR 

v Manchesteru, které studentům zprostředkovává vhled do jazykové praxe v diplomatickém prostředí. 

 

V akademicky orientovaných programech zaměřených na přípravu učitelů anglického jazyka tvoří 

odborné praxe (tzv. klinická komponenta) nedílnou součást studia. Na výuce i praxích se podílejí 

zkušení odborníci z praxe – např. Mgr. Kristýna Zrůstová (školní psycholožka), Mgr. Jana Brandová 

(zástupkyně ředitele a učitelka angličtiny) či Mgr. Martina Hezká (učitelka 1. stupně). Úzká 

a dlouhodobá spolupráce byla navázána s řadou škol a institucí zejména v Pardubicích a v Pardubickém 

kraji, např. ZŠ Studánka, ZŠ Dubina, ZŠ Benešovo náměstí¨, ZŠ Závodu míru, ZŠ Josefa Ressela, ZŠ 

Polabiny 2, ZŠ V Pohybu Gymnázium a SOŠ Přelouč, Gymnázium Dašická, Gymnázium Mozartova, 

Gymnázium v Ústí nad Orlicí a další.  

 

Mnohé z výše uvedených institucí zároveň využívají výsledky výzkumu FF a aktivně se podílejí na rozvoji 

kvalitní a inovativní praxe. 

 

FF UPCE také rozvíjí spolupráci se středními školami. Středním školám program Fakulta v pohybu. 

Program nabízí jak interaktivní workshopy a semináře pro zpestření výuky přímo na konkrétní škole, 

tak programový blok pro studující SŠ v kampusu univerzity. Doktorandi SP Historické vědy pravidelně 

vyjíždějí na střední školy, kde prezentují fakultu jako celek, ale zároveň se zaměřují na praktické aspekty 

historika, jako je 3D dokumentace památek nebo badatelská činnost v archivech. Mimo to probíhají 

také návštěvy našich akademiků a akademiček na středních i základních školách na základě individuální 

spolupráce. 

 

 

Fakulta je velice aktivní v popularizaci vědy. Kromě pravidelné účasti na všech významných 

celouniverzitních akcích (Noc vědců, Sportovní park, Vědecko-technický jarmark) organizuje vlastní 

program celoživotního vzdělávání Univerzita volného času (UVČ). Na podzimní cyklus Anglosaský svět, 

který probíhal do června 2024, navázal cyklus Lidé a město s více než 140 zapsanými uchazeči. 

 

FF pořádá a spolupořádá i další přednášky pro veřejnost. V roce 2024 úspěšně pokračoval cyklus Čaj 

o páté, který je organizován a moderován doktorandem ÚHV Michalem Němečkem. Projekt úspěšně 

láká akademickou obec i veřejnost na různé debaty do univerzitního kampusu. V roce 2024 Čaj o páté 

nabídl studentům, akademikům i veřejnosti osm akcí, které se uskutečnily v letním a zimním semestru 

https://www.terapeutickerodicovstvi.com/


59 
 

roku 2024. Na debaty zavítaly například tyto osobnosti: Čestmír Strakatý, Andreas Papadopulos, Eva 

a Marek Adamczykovi, Martin Řezníček, Michael Žantovský, a další. 

 

Pokračoval také projekt Kavárna Universitas, v jehož rámci v roce 2024 proběhla čtyři setkání v různých 

tematických oblastech z řad akademiků FF i pozvaných osobností. S tímto projektem FF UPCE vstupuje 

do veřejného prostoru mimo univerzitní kampus; setkání se konají v Klubu 29. V zimním semestru 

2024/2025 bohužel projekt z personálních důvodů nepokračoval. Na závěr roku 2024 se začalo 

s přípravami dalšího cyklu pro nadcházející rok, s novým organizačním týmem (Serhij Kiš, Kateřina 

Kůtková a Matěj Bílek z KFR). 

 

Koncem listopadu uspořádala Katedra věd o výchově FF UPCE tradiční konferenci v rámci cyklu Aktuální 

problémy resocializační pedagogiky. Tématem konference bylo Dítě jako oběť trestného činu. 

Konference proběhla formou kulatých stolů za účasti odborníků z praxe, kteří pracují s dítětem 

v trestním řízení. V oblasti sociální pedagogiky KVV organizuje i mnohé další aktivity určené pro 

veřejnost. 

 

Studenti KSKA pořádali v pardubickém Divadle 29 již 15. ročník tradiční studentské konference 

Sociocon. Letošní ročník měl podtitul (Ne)svoboda. Součástí Socioconu je vyhlášení výsledků soutěže 

Člověk a společnost, kterou pro studenty středních škol již posedmé zorganizovala KSKA. Sociocon je 

součástí Mezikulturního týdne. 

 

Veřejnosti byly také přístupné aktivity v rámci celostátní akce Týden humanitních věd 2024. KSKA 

přispělo k programu projekcí filmových dokumentů Portréty války; Antropolog pod dohledem Tálibánu. 

KFR pak přispělo programem Nespoutaná AI aneb odvrácená tvář chatbotů. 

 

Jednotliví pracovníci fakulty vystupují v celoplošných veřejnoprávních médiích (např. v České televizi 

a Českém rozhlase). Lze uvést např. vystoupení prof. Lenderové (ÚHV) v pořadu Historie.cz (ČT 24), 

v několikadílném pořadu Kronika šťastného dětství (ČT2), či její podíl na vzniku hraného dokumentu 

Zdenka Braunerová, malířka česká (rež. Iveta Grofová, ČT Art). Prof. Vorel (ÚHV) se podílel na díle cyklu 

Skryté Skvosty (ČT 2) o Kunětické hoře. Naši akademici (napříč pracovišti) jsou také pravidelnými hosty 

univerzitního podcastu UPCE On Air. Součástí tohoto podcastu jsou také nahrávky debat z Čaje o Páté.  

 

Dále pracovníci fakulty organizují či spoluorganizují výstavy, semináře, přednášky a workshopy pro 

veřejnost a pořádají programy k významným událostem či výročím. Tyto aktivity jsou realizovány jak 

v regionálním kontextu Pardubického kraje a okolí (např. v regionálních muzeích či městských 

knihovnách, např. zástupci KLKS se podíleli na přednáškových cyklech Hezky česky a Studánky ve 

spolupráci s Krajskou knihovnou Pardubice.), tak v širším národním měřítku (vč. aktivit v Národním 

muzeu v Praze). Některé popularizační aktivity mají i mezinárodní dosah (např. putovní výstava prof. 

Vorla z ÚHV, From the silver Czech Tolar to the US Dollar, která doputovala i do Texasu; doc. Marek 

z ÚHV pak organizuje aktivity ve spolupráci s Institutem Cervantes a Španělským velvyslanectvím 

v Praze). Za zmínku stojí také popularizační aktivity doc. Grygara (KFR), který se věnuje tématům 

filosofie vědy a problematice nacismu a násilí (často právě v silném propojení s vědou). S tématy 

vystupoval jak na popularizačních platformách fakulty/univerzity (Kavárna Universitas), tak na jiných 

univerzitách (např. v rámci týdne humanitních věd na ZČU, v popularizačních cyklech MAT-FYZ UK či 

ČVUT). 

 



60 
 

I v roce 2024 pokračoval univerzitní projekt Rozjeď to!, který je součástí dlouhodobé vize Univerzitního 

města. Tento rok bylo podpořeno celkem osm projektů, z nichž čtyři zorganizovali studentky a studenti 

FF (Čaj o páté – Michal Němeček; Kavárna Universitas – David Němec; Na lásku se nikdo neptal – Denisa 

Vídeňská; JenTak Fest – Samuel Šuba). Role studujících v organizaci popularizačních akcí je pro fakultu 

stěžejní. 

 

 

• 10. 2. 2024: Experiential philosophy workshop: Moral Impossibility and Being Animals 

(organizace KFR) 

• 13. 2. 2024: Studentská konference Terapeutické rodičovství (organizace KVV) 

• 19. 2. 2024: Čaj o páté: Jan Wiendl na UPCE (organizace FF) 

• 27. 2. 2024: Kavárna Universitas: Filip Grygar (organizace FF) 

• 5. 3. 2024: Návštěva velvyslance USA na UPCE (organizace FF a UPCE) 

• 11. 3. 2024: Čaj o páté: Čestmír Strakatý a Andreas Papadopulos na UPCE (organizace FF) 

• 14. 3. 2024: Role odborů v moderní společnosti (organizace KVV a Odbory UPCE) 

• 21. 3. – 24. 3. 2024: Josefské sympozium (organizace ESI, o.p.s. a KVV) 

• 25. 3. 2024: Debata Ústav pro studium totalitních režimů (organizace ÚHV a Ústav pro studium 

totalitních režimů) 

• 25. 3. 2024: 19. Didaktický klub: Výuka angličtiny u žáků s autismem (organizace KAA) 

• 26. 3. 2024: Kavárna Universitas: Pohledem přes zamřížované okno (organizace FF) 

• 9. 4. 2024: Čaj o páté: Woke Culture v USA (organizace FF) 

• 10. 4. 2024: Společnost a její správa: společnost a média (organizace FF a FES) 

• 15. 4. 2024: Návštěva žáků ze SŠ Lomnice nad Popelkou (organizace FF) 

• 16. 4. – 19. 4. 2024: 45th American Indian Workshop: Sport, Body and Movement & Current 

Research (organizace KSKA) 

• 19. 4. 2024: The Rise of Wallenstein and the Re-Start of the Thirty Years’ War 1625 (organizace 

ÚHV, záštita a finanční podpora Senátu Parlamentu České republiky a Institutu Cervantes) 

• 24. 4. 2024: Cicero Moraes: Z chirurgie do archeologie a zase zpět – nové možnosti 3D 

dokumentace napříč obory (organizace ÚHV) 

• 25. 4. – 26. 4. 2024: Celostátní studentská vědecká konference Historie 2024 (organizace ÚHV) 

• 29. 4. 2024: Čaj o páté: Marek Dvořák na UPCE (organizace FF) 

• 30. 4. 2024: Kavárna Universitas: Spiritismus na Trutnovsku (organizace FF) 

• 7. 5. 2024: Čaj o páté: Eva a Marek Adamczykovi na UPCE (organizace FF) 

• 7. 5. 2024: Sociocon (organizace KSKA) 

• 12. 5. – 18. 5. 2024: Člověk a železnice v kulturně-historických souvislostech 19. – 21. století 

(BIP Erasmus+) (organizace KLKS) 

• 22. 5. 2024: Letem světem – mini jarmark MŠ a ZŠ (organizace KVV, pořádáno v rámci 

Multikulturního týdne) 

• 28. 5. 2024: Kavárna Universitas: Setkání s velmistrem Řádu svobodných zednářů (organizace 

FF) 

• 2. 6. – 8. 6. 2024: Environmental Philosophy  Summer School (BIP Erasmus+) (organizace KFR) 

• 28. 6. – 30. 8. 2024: Výstava: Na lásku se jich nikdo neptal (organizace ÚHV) 

• 14. 10. 2024: Čaj o páté - Martin Řezníček a Michael Žantovský (organizace FF) 



61 
 

• 30. 10. 2024: Martin Boszorád: Aktuálne podoby pôvodnej slovenskej literárnej fantastiky 

(organizace KLKS) 

• 31. 10. – 1. 11. 2024: In/Outside the Frame Conference (organizace KAA) 

• 1. 11. – 30. 11. 2024: Sbírka ke Dni válečných veteránů (organizace Post Bellum, zapojení FF) 

• 5. 11. 2024: Čaj o páté: Michal Horák na UPCE (organizace FF) 

• 7. 11. 2024: Kráska z Kladiny – unikátní nádoba ze závěru doby bronzové (organizace ÚHV ve 

spolupráci s Východočeským muzeem v Pardubicích) 

• 18. 11. – 22. 11. 2024: Týden humanitních věd 2024: Portréty války; Antropolog pod dohledem 

Tálibánu; Nespoutaná AI aneb odvrácená tvář chatbotů (organizace pod záštitou Asociace 

děkanů filozofických fakult, zapojení FF UPCE: KSKA, KFR) 

• 27. 11. 2024: Dítě jako oběť trestného činu (organizace KVV) 

• 2. 12. 2024: Čaj o páté: Martin a Petr Fuksovi na UPCE (organizace FF) 

• 10. 12. 2024: Čtvrtá debata Ceny literární kritiky (organizace KLKS) 
 

Fakulta se pravidelně účastní všech významných celouniverzitních akcí: 

• 20. 6. 2024: Vědecko-technický jarmark (organizace UPCE) 

• 24. 9. 2024: Příliv (organizace UPCE) 

• 27. 9. 2024: Noc vědců (organizace UPCE) 

• 5. 8. – 11. 8. 2024: Sportovní park (organizace Statutární město Pardubice, účast UPCE) 

 

  



62 
 

 

 

 

Téměř veškeré prostorové zázemí fakulty je umístěno ve třech budovách v univerzitním kampusu na 

Stavařově. V budově EB má fakulta jednu velkou (s kapacitou 146 osob) a dvě menší posluchárny 

(s kapacitou 46 osob) a šest učeben (pro cca 25 osob). 

 

Dalších 16 učeben a dvě studovny se nachází v budově EA, jedna z učeben je vybavena technologiemi 

pro výuku vizuální antropologie. V roce 2024 byl podpořen celouniverzitní projekt OP JAK, v jehož 

rámci je mimo jiné plánována aktivita zaměřená na rekonstrukci a vybavení těchto učeben. 

Rekonstrukce započne v roce 2025. V budově EA sídlí také děkanát fakulty, studijní oddělení, 

poradenské a propagační centrum a jsou zde kanceláře akademických pracovníků Katedry anglistiky 

a amerikanistiky, Katedry cizích jazyků, Ústavu historických věd a Katedry literární kultury a slavistiky. 

V průběhu roku 2024 byla dokončena rekonstrukce nejvyššího (14.) patra budovy, která byla 

podpořena v rámci projektu OP JAK. Ve 14. patře vzniklo moderní zázemí pro doktorandy a od 

akademického roku 2024/25 je již aktivně využíváno. 

 

Třetí budovou, kterou využívá fakulta, je budova G, kde jsou kanceláře a pracovny Katedry věd 

o výchově, Katedry sociální a kulturní antropologie a Katedry filosofie a religionistiky. Nachází se zde 

také knihovna Centra pro etiku (KFR). 

 

Mimo kampus fakulta využívá prostory v budově UNIT na náměstí Čs. Legií; disponuje zde dvěma 

pracovnami a jednou laboratoří, konkrétně laboratoří dokumentace a nedestruktivního průzkumu, 

která je vybavena technikou pro provádění stavebně historického průzkumu. 

 

Modernizace prostorů, ve kterých se FF UPCE nachází je také předmětem budoucích plánů. Např.  

v rámci celouniverzitního projektu OP JAK ADAPT (Adaptace prostředí Univerzity Pardubice pro 

potřeby studentů se specifickými vzdělávacími potřebami) bude v následujících letech probíhat 

rekonstrukce budovy EA, kdy dojde např. k přesunu studijního oddělení z 10. patra do patra prvního 

a bude do něj zařízen bezbariérový přístup. 

 

 

Posluchárny a učebny jsou vybaveny běžnou audiovizuální a informační technikou, která je průběžně 

obnovována. Některé učebny jsou vybaveny pro možnost zajištění hybridní, případně distanční výuky. 

Učebna v nově zrekonstruovaném 14. patře byla vybavena základní IT technikou a v průběhu roku 2025 

je plánováno technologické dovybavení. 

 

Fakulta disponuje dvěma specializovanými laboratořemi; na ÚHV laboratoří dokumentace 

a nedestruktivního průzkumu (dále LADOP) a na KSKA specializovanou učebnou pro sběr, zpracování 



63 
 

a analýzy audiovizuálních dat (dále střižna). Obě tyto laboratoře byly vybaveny v rámci OP VVV 

projektu. 

 

LADOP je vybavena technikou pro provádění stavebně historického průzkumu v rámci specializace 

Péče o kulturní dědictví magisterského studijního programu Historie. V rámci LADOP mají studenti 

možnost seznámit se a využívat techniku, jako je prostorové skenovací zařízení, dron, totální stanice, 

počítačové sestavy a notebooky se specializovaným SW, fotoaparáty apod. 

 

Střižna je využívána v rámci specializace Vizuální antropologie magisterského studijního programu 

Sociální a kulturní antropologie. Díky technice, jako jsou výkonné PC se střihovým SW, fotoaparáty se 

specializovanými objektivy a kamerami, mají studenti možnost sběru, zpracování a analýzy 

audiovizuálních dat. Pro střižnu je plánována modernizace z celouniverzitního projektu OP JAK 

INFRA III (Rozvoj infrastrukturního zázemí na Univerzitě Pardubice). 



64 
 

 

 

 

Součástí systému vnitřního hodnocení, strategie personálního rozvoje a systému hmotné stimulace je 

Směrnice č. 1/2022 Pravidelné hodnocení akademických pracovníků a přiznávání osobních příplatků na 

Fakultě filozofické UPCE, která byla přijata na začátku roku 2022. V roce 2024 byly dodatkem 

provedeny dílčí úpravy této směrnice. Podle ní se řídí hodnocení vědecké, tvůrčí i pedagogické práce 

akademických pracovníků FF UPCE. Pravidelné roční hodnocení vědecké, tvůrčí a pedagogické činnosti 

je na FF nastaveno jako dvoustupňové. Na úrovni kateder hodnotí pracovníka vedoucí jednou ročně 

(v únoru až březnu), podkladem je tvůrčí plán na další rok a výsledky plnění tvůrčího plánu z minulého 

roku. Na fakultní úrovni hodnotí vědeckou a tvůrčí činnost pracovníků proděkan pro vědu a zahraničí 

(v dubnu až květnu) a zohledňuje vědecké výsledky za poslední tři roky. Z hodnocení pak vzejdou body, 

kterým odpovídá příslušná výše osobního ohodnocení s platností od 1. června do 31. května 

následujícího roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční práva o činnosti FF UPCE v roce 2024 byla schválena Akademickým senátem FF UPCE dne 9. 6. 

2025. 

 

 


